Дело № 1-138/2017 (16000181)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 24 ноября 2017 года

Заводской районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Рудой Г.П., с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора Заводского района г.Новокузнецка Кемеровской области ...30,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников – адвокатов: Золодуев Н.В., представившего удостоверение ..., ордер ... от ...,

ФИО4, представившей удостоверение ..., ордер ... от ...,

ФИО5, представившего удостоверение ..., ордер ... от ...,

при секретаре ...31,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... ... ..., ... ..., ...,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, ... ... ..., ... ..., ...,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО3, ... ... ..., ... ..., ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили преступление – покушение на незаконный сбыт наркотического средства совершенной с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 совершили преступление – покушение на незаконный сбыт наркотического средства совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере.

Преступления совершены в ... при следующих обстоятельствах: 

В период с ноября 2014 г. по июнь 2016 г. ...2, ...33, ФИО1, ФИО3, ФИО2 для совершения преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, объединились в устойчивую преступную группу, каждый член которой, в соответствии с планом деятельности ...2, организовавшего группу и руководящего ей, выполнял функции, направленные на реализацию деятельности всей организованной преступной группы, все участники которой имели непосредственные контакты друг с другом, соблюдали конспирацию, подчиненность руководителю, определенные руководителем условия и порядок сбыта наркотических средств и дисциплину.

В неустановленное следствием время, но не позднее ноября 2014 г. ...2, реализуя преступный умысел, направленный на создание организованной преступной группы и руководство ее преступной деятельностью, осуществляя подбор членов группы, обладая организаторскими способностями, в качестве одного из активных членов организованной преступной группы и непосредственных исполнителей преступлений, вовлек в преступную деятельность организованной преступной группы ...33, определив для него функции по приобретению и фасовке наркотических средств, взаимодействию с закладчиками и операторами. 

В неустановленное следствием время, но не позднее лета 2015 г., ...2 с целью расширения численного состава преступной группы вовлёк в преступную деятельность организованной преступной группы ФИО3, наделив последнего функциями оператора, заключавшимися в получении посредством смс-сообщений от закладчиков адресов закладок с наркотическими средствами, осуществлении мониторинга пополнения счетов QIWI- кошельков наркозависимыми лицами, предоставлении указанным лицам адресов нахождения закладок, а также перевода, полученных от сбыта наркотических средств денежных средств на заранее представленные ...2 и ...33 ... «Альфа-Банк», оформленные на третьих лиц.

В неустановленное следствием время, но не позднее марта 2016 г., ...2 с целью расширения численного состава преступной группы вовлёк в преступную деятельность организованной преступной группы ФИО2, наделив её функциями закладчицы, заключавшимися в получении смс-сообщений от ...33 либо оператора ФИО3, записанного в телефоне ФИО2 под различными именами, о месте нахождения тайников с фасованным наркотическими средствами, поднятии указанных тайников, осуществлении закладок с фасованными наркотическими средствами, уведомлении операторов об адресах закладок.

В неустановленное следствием время, в апреле 2016 г. ...2 с целью привлечения для участия в организованной преступной группе нового участника, вовлёк в её состав ФИО1, наделив его функциями курьера, заключавшимися в поднятии тайников с большими партиями наркотических средств, находившимися в ..., доставлении наркотических средств в ... на конспиративную квартиру с целью их дальнейшей расфасовки ...33

Устойчивость организованной преступной группы проявилась в стабильности состава ее участников: ...2, ...33, ФИО1, ФИО3, ФИО2, действовавших согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, согласно определенным ...2 ролям, на протяжении длительного периода, объединенных единым корыстным умыслом на совершение особо тяжких преступлений, взаимной заинтересованности, постоянстве форм и методов преступной деятельности, соблюдении иерархии и конспирации. 

С целью конспирации преступной деятельности, связь межу участниками преступной группы поддерживалась с помощью специально предоставляемых ...2 мобильных телефонов, планшетов с сим-картами, оформленными на третьих лиц. Осведомлённость закладчиков о количестве участников организованной преступной группы и их анкетных данных отсутствовала. Оплата работы закладчиков осуществлялась путём оставления денежных средств в тайниках-закладках наркотических средств. 

В период с ноября 2014г. по ... хранение и расфасовка наркотических средств организованной преступной группой под руководством ...2 осуществлялась в различных гаражах, расположенных на территории ..., арендованных для указанной цели ...33

В период с 03.04.2016г. по 14.06.2016г. местом хранения и расфасовки наркотических средств являлась квартира по адресу: ... арендованная ...33 по указанию ...2 на имя ...1 К.А. В указанной квартире ...33 фасовал наркотические средства. Помимо ...2 и ...33 о существовании данной квартиры были осведомлены и появлялись там в период деятельности преступной группы ФИО1 и ФИО3

В период с апреля по май 2016 г. местом дислокации оператора ФИО3 являлась его квартира, расположенная по адресу: .... С мая 2016г. по ... местом дислокации операторов стала квартира, арендованная ФИО3 по указанию ...2, расположенная по адресу: ...54.

Реклама незаконного сбыта наркотических средств преступной группой ...2 осуществлялась посредством отправления оператором смс-сообщений наркозависимым лицам с информацией о наименовании и стоимости наркотических средств, а также телефонного номера QIWIкошелька.

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с целью извлечения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой совершили ряд преступлений, а именно:

1. Не позднее 10 часов 00 минут ... ...2, являясь организатором организованной преступной группы, осуществляя руководство деятельностью членов организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, разработал план незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, неопределённому кругу лиц на территории ..., с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для реализации которого привлек участников группы ФИО1, ...33, а также двух неустановленных следствием лиц, которые выразили согласие и готовность участвовать в совершении преступления. 

Согласно разработанного плана членам организованной группы надлежало: ...2 - приобрести наркотическое средство в крупном размере; ФИО1- обеспечить его доставку в ...; ...33- произвести его фасовку, путем закладки передать наркотическое средство неустановленному лицу, выполнявшему функции закладчика; закладчику - разложить фасованное наркотическое средство на более мелкие партии в разных местах ... и предоставить информацию о нахождении закладок с наркотическими средствами неустановленному лицу, действовавшему в качестве оператора; оператору, после поступления заявки от лиц, употребляющих наркотические средства, и приобретения наркотического средства путем перечисления денежных средств на счет QIWI – кошелька, принадлежавшего ...2, - предоставить им адреса нахождения наркотических средств, то есть незаконно сбыть, используя информационно-телекоммуникационные сети.

С целью достижения преступного результата ...2 в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 00 минут ..., в неустановленном следствием месте на территории ..., действуя умышленно, организованной группой с ФИО1, ...33, и двумя неустановленными лицами, не имея на то специального разрешения, незаконно, в нарушение ст.14 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного следствием лица, путем получения адреса места нахождения закладки в ..., приобрёл наркотические средства N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 27,617 гр., что является крупным размером, и ?-пирролидинобутирофенон (синоним ?-PBP), которое является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,995 гр., что является значительным размером.

В продолжение совместного преступного умысла ...2, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 00 минут ... сообщил ФИО1 место нахождения закладки с наркотическим средством в .... 

В неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 00 минут 13.05.2016г. ФИО1, являясь курьером, действуя умышленно, организованной группой с ...2, ...33 и двумя неустановленными лицами, по указанию ...2, будучи осведомлен от ...2 о точном месте нахождения закладки с наркотическими средствами, приехал в ..., где в неустановленное следствием время, в неустановленном месте, поднял закладку с наркотическими средствами N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 27,617 гр., что является крупным размером, и ?-пирролидинобутирофенон (синоним ?-PBP), которое является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,995 гр., что является значительным размером, после чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 00 минут 13.05.2016г., перевез незаконно приобретенные вышеуказанные наркотические средства в специально арендованную ...33 квартиру, расположенную по адресу: ...9, для расфасовки ...33 с целью последующего их незаконного сбыта с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределённому кругу лиц на территории ....

Однако, ФИО1, ...2, ...33 и два неустановленных лица, действуя умышленно, организованной группой, не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как 13.05.2016г. в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, в ходе проведения сотрудниками ОРЧ ГЗ ГУ МВД России по ... оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ...9, наркотические средства N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 27,617 гр., что является крупным размером, и ?-пирролидинобутирофенон (синоним ?-PBP), которое является производным N-метилэфедрон, массой не менее 0,995 гр., что является значительным размером, были изъяты из незаконного оборота.

2. Не позднее 00 часов 27 минут 27.05.2016г. ...2, являясь организатором организованной преступной группы, осуществляя руководство деятельностью членов организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, разработал план незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, неопределённому кругу лиц на территории ..., с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для реализации которого привлек участников группы ФИО1, ...33, ФИО3 и ФИО2, которые выразили согласие и готовность участвовать в совершении преступления. Согласно разработанного плана ...2 надлежало приобрести наркотическое средство в крупном размере, ФИО1 - обеспечить его доставку в ..., ...33 - произвести его расфасовку и оставление в качестве тайника для закладчицы ФИО2, которая должна была разложить расфасованное наркотическое средство на более мелкие партии в разных местах ..., предоставить информацию о нахождении закладок с наркотическими средствами оператору ФИО3, который после поступления заявки от лиц, употребляющих наркотические средства, и приобретения наркотического средства путем перечисления денежных средств на счет QIWI – кошелька, принадлежащего ...2, должен был предоставить им адреса нахождения наркотических средств, то есть незаконно сбыть, используя информационно-телекоммуникационные сети.

С целью достижения преступного результата ...2 в неустановленное следствием время, но не позднее 00 часов 27 минут ..., в неустановленном следствием месте на территории ..., действуя умышленно, организованной группой с ФИО1, ...33, ФИО3, ФИО2, не имея на то специального разрешения, незаконно, в нарушение ст.14 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного следствием лица, путем получения адреса места нахождения закладки в ..., приобрёл наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 2,208 гр., что является крупным размером.

В продолжение совместного преступного умысла ...2, в неустановленное следствием время, но не позднее 00 часов 27 минут ... сообщил ФИО1 место нахождения закладки с наркотическим средством в ....

В неустановленное следствием время, но не позднее 00 часов 27 минут 27.05.2016г. ФИО1, являясь курьером, действуя согласно определенной роли, умышленно, организованной группой с ...2, ...33, ФИО3, ФИО2, по указанию ...2, будучи осведомлен ...2 о точном месте нахождения закладки с наркотическим средством, приехал в ..., где в неустановленное следствием время, в неустановленном месте, поднял закладку с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 2,208 гр., что является крупным размером, после чего ФИО1, в неустановленное следствием время, но не позднее 02 часов 27 минут 27.05.2016г., перевез, незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в специально арендованную ...33 квартиру, расположенную по адресу: ...9, для расфасовки ...33 наркотического средства с целью последующего их незаконного сбыта посредством оператора ФИО3 и закладчицы ФИО2 с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределённому кругу лиц на территории ....

В неустановленное следствием время, но не позднее 00 часов 27 минут 27.05.2016г. ...33, действуя организованной группой с ФИО1, ...2, ФИО3 и ФИО2, находясь по адресу: ...9, расфасовал, доставленное ФИО1, наркотическое средство, и, с целью реализации совместного преступного умысла, осуществил закладку фасованного наркотического средства N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 2,208 гр., что является крупным размером, за АЗС «Лукойл», расположенной по .... Затем ...33, желая наступления преступного результата, отправил со своего ... ... смс-сообщение с указанием точного места закладки на ... ... ..., используемый оператором ФИО3 

... около 00 часов 27 минут ФИО3, действуя умышленно, организованной группой с ФИО1, ...2, ...33, ФИО2, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределённому кругу лиц на территории ..., отправил закладчице ФИО2, использовавшей ... ... ..., со своего ... ... ... смс-сообщение с указанием адреса закладки.

В неустановленное следствием время, но не позднее 08 часов 40 минут 27.05.2016г. ФИО2, действуя умышленно, организованной группой с ФИО1, ...2, ...33, ФИО3, подняла закладку с наркотическим средством, оставленную ...33 за АЗС «Лукойл», расположенной по ..., и, не позднее 10 часов 37 минут ..., во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осуществила закладку наркотического средства N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 0,936 гр., у первого подъезда ... по ул. 40 лет ВЛКСМ .... В продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт всего наркотического средства, ФИО2 в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 37 минут ... осуществила вторую закладку наркотического средства N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 0,293 гр. у четвертого подъезда ... по ... .... После этого, ФИО2, в продолжение единого преступного умысла, охватываемого умыслом всех участников преступной группы, направленного на незаконный сбыт всего наркотического средства, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 37 минут ... осуществила третью закладку наркотического средства N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 0,979 гр. у первого подъезда .... 

После этого ФИО2 в период с 11 часов 02 минут до 11 часов 18 минут 27.05.2016г., согласно отведённой ей роли, со своего ... ... уведомила с помощью смс-сообщений оператора ФИО3 о местах произведенных ею закладок наркотических средств.

Однако, ФИО1, ...2, ...33, ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, организованной группой, не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как 27.05.2016г. в период с 10 часов 37 минут до 11 часов 20 минут, в ходе проведения сотрудниками ОРЧ ГЗ ГУ МВД России по ... оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 2,208 гр., что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота с мест закладок, осуществленных ФИО2

3. Не позднее 19 часов 50 минут ... ...2, являясь организатором организованной преступной группы, осуществляя руководство деятельностью членов организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, разработал план незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, неопределённому кругу лиц на территории ..., с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для реализации которого привлек участников группы ...33, ФИО1 ФИО2 и неустановленное лицо, которые выразили согласие и готовность участвовать в совершении преступления. Согласно разработанного плана ...2 надлежало приобрести наркотическое средство в крупном размере, ФИО1 - обеспечить его доставку в ..., ...33- произвести его фасовку и оставление в качестве тайника для закладчицы ФИО2, которая должна была разложить фасованное наркотическое средство на более мелкие партии в разных местах ..., предоставить информацию о нахождении закладок с наркотическими средствами неустановленному лицу, действовавшему в качестве оператору, а оператору, после поступления заявки от лиц, употребляющих наркотические средства и приобретения ими наркотического средства путем перечисления денежных средств на счет QIWI – кошелька, принадлежавшего ...2, предоставить им адреса нахождения наркотических средств, то есть незаконно сбыть, используя информационно-телекоммуникационные сети.

С целью достижения преступного результата ...2 в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 50 минут 13.06.2016г., в неустановленном следствием месте на территории ..., действуя умышленно, организованной группой с ФИО1, ...33, ФИО2 и неустановленным лицом, не имея на то специального разрешения, незаконно, в нарушение ст.14 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного следствием лица, путем получения адреса места нахождения закладки в ..., приобрёл наркотические средства N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1- (фенилметил)- 1Н- индазол - 3- карбоксамид, массой не менее 111,688 гр., что является крупным размером, пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), которое является производным N-метилэфедрон, массой не менее 183,772 гр., что является крупным размером, ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрон, массой не менее 1063,888 гр., что является особо крупным размером, ?-пирролидинобутирофенон (синоним ?–PВP), которое является производным N-метилэфедрон, массой не менее 1,320 гр., что является крупным размером, N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (аббревиатура ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 8,853 гр., что является крупным размером, ?-пирролидинобутирофенон (?-РВР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 1,573 гр., что является крупным размером, ?-пирролидинобутирофенон (аббревиатура ?-РВР), ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура ?-РVР) - производные наркотического средства N-метилэфедрон, N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (аббревиатура ADB-FUBINACA) - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 60 гр., что является крупным размером.

В продолжение совместного преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 50 минут 13.06.2016г., ФИО1, ...2, ...33, действуя умышленно, организованной группой с ФИО2 и неустановленным лицом, приехали из ... в ..., с целью приобретения наркотических средств в особо крупном размере с целью последующего незаконного сбыта на территории ... неустановленному кругу лиц, где в неустановленное следствием время, в неустановленном месте, подняли закладку с наркотическими средствами N - (1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил) – 1 - (4-фторбензил) - 1Н - индазол -3- карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1- (фенилметил)- 1Н- индазол - 3- карбоксамид, массой не менее 111,688 гр., что является крупным размером, пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), которое является производным N-метилэфедрон, массой не менее 183,772 гр., что является крупным размером, ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрон, массой не менее 1063,888 гр., что является особо крупным размером, ?-пирролидинобутирофенон (синоним ?–PВP), которое является производным N-метилэфедрон, массой не менее 1,320 гр., что является крупным размером, N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (аббревиатура ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 8,853 гр., что является крупным размером, ?-пирролидинобутирофенон (?-РВР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 1,573 гр., что является крупным размером, ?-пирролидинобутирофенон (аббревиатура ?-РВР), ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура ?-РVР) - производные наркотического средства N-метилэфедрон, N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (аббревиатура ADB-FUBINACA) - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 60 гр., что является крупным размером, после чего, ФИО1, ...2, ...33, действуя организованной группой с ФИО2 и неустановленным лицом, в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 50 минут 13.06.2016г., перевезли незаконно приобретенные вышеуказанные наркотические средства в специально арендованную ...33, по указанию ...2 квартиру, расположенную по адресу: ..., для расфасовки ...33 наркотических средств, с целью последующего их незаконного сбыта в особо крупном размере с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределённому кругу лиц на территории ....

В неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 50 минут 13.06.2016г. ...33, действуя организованной группой с ФИО1, ...2, ФИО2 и неустановленным лицом, находясь по адресу: ...9, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределённому кругу лиц на территории ..., расфасовал незаконно приобретенные в ..., наркотические средства: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), которое является производным N-метилэфедрон, массой не менее 6,588 гр., что является крупным размером, N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 26,212 гр., что является крупным размером, пирролидиновалерофенон (синоним PVP), массой не менее 5,739 гр., что является крупным размером. 

Оставшуюся часть наркотических средств N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 111,688 гр., что является крупным размером, пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), которое является производным N-метилэфедрон, массой не менее 183,772 гр., что является крупным размером, ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрон, массой не менее 1057,3 гр., что является особо крупным размером, ?-пирролидинобутирофенон (синоним ?–PВP), которое является производным N-метилэфедрон, массой не менее 1,320 гр., что является крупным размером, ...34, действуя организованной группой с ФИО1, ...2, ФИО2 и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределённому кругу лиц на территории ..., продолжили незаконно хранить по адресу: ...9, до 09 часов 20 минут 14.06.2016г. 

Часть незаконно приобретённых наркотических средств: N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (аббревиатура ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 8,853 гр., что является крупным размером; ?-пирролидинобутирофенон (?-РВР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 1,573 гр., что является крупным размером, ?-пирролидинобутирофенон (аббревиатура ?-РВР), ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура ?-РVР) - производные наркотического средства N-метилэфедрон, N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (аббревиатура ADB-FUBINACA) - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 60 гр., что является крупным размером ...33, в неустановленное следствием время но не позднее 21 часа 47 минут 13.06.2016г., в неустановленном следствием месте, на территории ..., действуя умышленно, организованной группой с ФИО1, ...2 и неустановленным лицом, с целью последующего сбыта путем закладок, передал участнику организованной группы ФИО2, которая до 06 часов 35 минут 14.06.2016г., действуя умышленно, с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере, хранила наркотические средства по адресу: ....

В продолжение совместного с ФИО1, ...2, ФИО2 и неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ...33, согласно определенной роли, действуя в составе организованной группы, в неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 47 минут 13.06.2016г., совершил закладку фасованных наркотических средств: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), которое является производным N-метилэфедрон, массой не менее 6,588 гр., что является крупным размером, N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 26,212 гр., что является крупным размером, пирролидиновалерофенон (синоним PVP), массой не менее 5,739 гр., что является крупным размером, у гаража ..., расположенного напротив ... в ..., после чего отправил со своего ... ... смс-сообщение с указанием места закладки на ... ... ..., используемый закладчицей ФИО2

В неустановленное следствием время, но не позднее 00 часов 30 минут 14.06.2016г. ФИО2, действуя согласно определенной роли, умышленно, организованной группой с ФИО1, ...2, ...33 и неустановленным лицом, подняла закладку с наркотическими средствами: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), которое является производным N-метилэфедрон, массой не менее 6,588 гр., что является крупным размером, N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 26,212 гр., что является крупным размером, пирролидиновалерофенон (синоним PVP), массой не менее 5,739 гр., что является крупным размером, оставленную ...33 у гаража ..., расположенного напротив ... в ..., и незаконно сбыла наркотические средства N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 26,212 гр., что является крупным размером, пирролидиновалерофенон (синоним PVP), массой не менее 5,339 гр., что является крупным размером, Свидетель №1, не являвшемуся участником организованной группы.

ФИО2, выполняя определенную ей роль, в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут ...,г. действуя во исполнение совместного с ФИО1, ...2, ...33 и неустановленным лицом, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, осуществила три закладки наркотического средства пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,400 гр., у первого и четвертого подъездов ..., а также у четвертого подъезда ... в .... ФИО2 с целью дальнейшего совершения закладок с наркотическими средствами и отправления их адресов на рабочие номера операторов ФИО3 ... и ...35 ..., направилась в сторону ... в ....

Однако, ФИО2, действуя умышленно, организованной группой с ФИО1, ...2, ...33 и неустановленным лицом, не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере по независящим от них обстоятельствам, так как 14.06.2016г. около 00 часов 45 минут у ... в ... ФИО2 была задержана сотрудниками ГУ МВД России по ... при попытке совершения очередной закладки.

14.06.2016г. в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 30 минут, в ходе осмотра места происшествия у ... в ... сотрудниками ГУ МВД России по ... у Свидетель №1 из незаконного оборота изъято наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 26,212 гр., что является крупным размером. 

14.06.2016г. в период с 01 часа 50 минут до 02 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним –PVP), которое является производным N-метилэфедрон, общей массой 0,400 гр., обнаружено у первого и четвертого подъездов ..., а также у четвертого подъезда ... в ... и изъято сотрудниками ГУ МВД России по ... из незаконного оборота.

14.06.2016г. в период с 02 часов 26 минут до 03 часов 00 минут в ходе личного обыска ФИО2, произведённого по адресу: ..., сотрудниками ГУ МВД России по ... обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), которое является производным N-метилэфедрон, массой не менее 6,588 гр., что является крупным размером.

14.06.2016г. в период 03 часов 50 минут до 04 часов 00 минут в ходе личного обыска Свидетель №1, произведённого по адресу: ..., сотрудниками ГУ МВД России по ... обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним –PVP), которое является производным N-метилэфедрон, массой не менее 5,339 гр., что является крупным размером.

14.06.2016г. в период с 06 часов 35 минут до 07 часов 10 минут, в ходе обыска в жилище ФИО2, расположенном по адресу: ..., сотрудниками ГУ МВД России по ... обнаружены и изъяты из незаконного оборота наркотические средства: N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (аббревиатура ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 8,853 гр., что является крупным размером, ?-пирролидинобутирофенон (аббревиатура ?-РВР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 1,573 гр., что является крупным размером, ?-пирролидинобутирофенон (?-РВР), ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура РVР) - производные наркотического средства N-метилэфедрон, N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (аббревиатура ADB-FUBINACA) - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 60 гр., что является крупным размером.

14.06.2016г. в период с 09 часов 20 минут до 11 часов 40 минут, в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: ...9, сотрудниками ГУ МВД России по ... из незаконного оборота изъяты наркотические средства: N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 111,688 гр., что является крупным размером, пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N-метилэфедрон, массой не менее 183,772 гр., что является крупным размером, ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрон, массой не менее 1057,3 гр., что является особо крупным размером, ?-пирролидинобутирофенон (синоним ?–PВP), которое является производным N-метилэфедрон, массой не менее 1,320 гр., что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал свою вину в полном объеме по всем эпизодам предъявленного ему обвинения, от дачи показаний отказался в силу ст.51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО1 на предварительном следствии (т.2 л.д. 217-224, т.5 л.д.107-113, 211-214), оглашенных на основании ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя следует, что в преступной группе участвовал непродолжительное время, в планировании преступлений участия не принимал, не был осведомлён о роли и функциях остальных участников группы. Сплочённость выражалась исключительно в давности общения его с ...2 и ...55. В начале его преступной деятельности ...2 и ...55 наделили его функциями курьера по доставке из ... в ... наркотических средств с целью дальнейшего сбыта. Адреса закладок в Новосибирске ему называл ...2. 

В апреле 2016 г., в ходе одной из встреч с ...2 и ...55, у них состоялся разговор. ...2 спросил, трудоустроен ли он. Он ответил, что работает. ...2 сказал, что может помочь ему в финансовом плане. Сначала он отказался, но в мае 2016г. у него начались финансовые проблемы, и он решил обратиться за помощью к ...2. По телефону ...2 сказал, что нужно будет встретиться с ...55 и тот все объяснит. При встрече с ...55, тот объяснил, что ему нужно съездить в ..., где забрать какой-то пакет и привезти его в Новокузнецк, чтобы отдать ...55. Что будет в пакете, ...55 не говорил, пояснил, что назовет адрес, в котором он сможет забрать пакет. За доставку пакета ...33 пообещал 25 000 рублей. Он согласился. 

Примерно в середине мая 2016 г., ...55 встретился с ним и передал телефон с адресом места в Новосибирске, где лежит пакет. Адрес был забит в приложении «Телеграмм». В тот день он поехал в Новосибирск с помощью мобильного приложения «Бла-бла-кар». Точный адрес места нахождения пакета он не помнит, но помнит, что на одной из улиц частного сектора ..., под столбом электропередач. Забрав пакет, аналогичным образом вернулся в Новокузнецк, где его встретили ...55 и ...2. Отдав пакет ...55, он сел в автомобиль к парням, и они поехали в .... Там парни остановили автомобиль у ... все вышли из машины, вошли в первый подъезд, поднялись на 3-ий этаж. Подойдя к ..., ...55 достал ключи и открыл ее. В квартире в зале стоял письменный стол с ящиками, диван и телевизор. ...55 достал из привезённого им пакета сверток, обмотанный скотчем, внутри которого находился прозрачный пакет с белым порошкообразным веществом, достал из письменного стола электронные весы и положил на них пакет. Затем ...55 отсыпал из пакета в другой более маленький часть порошкообразного вещества, а большой пакет положил в ящик письменного стола. Он спросил у ...55, что он привез. ...55 ответил, что это наркотическое средство «соль». Он понял, что забирал в Новосибирске наркотики. Телефон, который ему давал ...55, вернул последнему по приезду в Новокузнецк. За поездку в Новосибирск с ним рссчитывался ...2. Деньги в сумме 25 000 рублей отдавал частями в течение нескольких дней.

В начале мая 2016 г. он вместе с ...2 и ...55 уже ездил в ..., но тогда ещё не знал, что парни ездили в Новосибирск за наркотическими средствами, это стало ему известно позже. В тот раз ездили на машине ...2 марки «Тойота Камри» и оставались в Новосибирске с ночевкой. Каким образом парни сбывали наркотические средства, ему не было известно. Знает только со слов ...2, что сбыт наркотиков осуществлялся через закладки операторами. Операторами являлись ФИО3 и ...18. Это он понял после того, как однажды в мае 2016 г. он с ...2 приехали в квартиру ФИО3, у которого на тот момент находился ...18. В квартире находилось много техники: мобильные телефоны, планшеты и сим-карты. ...2 общался с ФИО3 и ...110, что-то выяснял. Из их разговора понял, что ...2 является организатором сбыта наркотических средств и контролирует операторов. После этого, схема сбыта наркотиков ему стала ясна.

В мае, июне 2016 г., точного числа не помнит он и ...55, Свидетель №6 и ...2 поехали в Новосибирск. Сначала он не понял, для чего они взяли ...111. По дороге в Новосибирск понял, что у ...112 находится точный адрес места нахождения тайника, который он и ...55 накануне не смогли найти. О том, что Свидетель №6 являлся каналом поставки наркотиков для ...2, ему было неизвестно. Ночью они приехали в Новосибирск. Тайник нашли ...55 и Свидетель №6, которые выходили его искать. Тайник находился под деревом и был из свертка полимерного пакета в скотче. Когда все сели в автомобиль, Свидетель №6, испугавшись, что их могут задержать сотрудники полиции, предложил отправить его одного с наркотиками отдельно от них. Он и все остальные согласись на предложение ...113. Кто-то из парней через приложение «Бла-бла-кар» в телефоне, вызвал ему автомобиль, который ждал его на парковке одного из торговых центров .... Парни довезли его до места, а около 05-06 часов утра он на попутном автомобиле уехал в .... Парни к тому времени уже уехали. Около 09 часов 00 минут он приехал в Новокузнецк домой к ...55 и отдал ему сверток. Он не смотрел, что было внутри свертка, но осознавал, что это были наркотики. Думает, что указанный сверток ...55 отвез на ..., где фасовал наркотики.

24.05.2016г. он вновь поехал за наркотическими средствами в .... Накануне, 23.05.2016г., ...2 встретился с ним и сказал, что нужно будет ехать в Новосибирск за наркотиками, передал ему мобильный телефон с приложением «Телеграмм» с указанием точного адреса местонахождения закладки с наркотическим средством. Точного адреса закладки не помнит, но адрес был на окраине ... в лесополосе. Приобретенный им наркотик, он должен был по указанию ...2 привезти ...55 для фасовки. Утром 24.05.2016г. через приложение «Бла-бла-кар» поехал в .... Подняв в указанном месте закладку и убедившись в наличие внутри порошкообразного вещества, поехал на автовокзал ..., откуда также через приложение «Бла-бла-кар» уехал в .... В Новокузнецк он приехал уже вечером ... и передал закладку с наркотиками ...55 с целью фасовки. 

Примерно 24-... в дневное время он совместно с ...55 приехал на специально арендованную квартиру на .... ...55 нужно было фасовать наркотические средства, а он находился там с ...55 за компанию. ...55 сидел в зале за столом и фасовал наркотические средства. Затем он решил помочь ...55 фасовать наркотические средства. Помогал он на безвозмездной основе, так как просто хотел, чтобы ...55 быстрее освободился и отвез его домой. Расфасовав наркотические средства, ...55 оставил их в столе, с собой не брал, и они покинули квартиру.

Когда в мае 2016 г. привозил из ... наркотические средства, то осознавал, что действует совместно с остальными участниками преступной группы, сбывающей наркотики, то есть с ...55, ...2, операторами и закладчиками.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 признала свою вину в полном объеме по всем эпизодам предъявленного ей обвинения, от дачи показаний отказалась в силу ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимой ФИО2 на предварительном следствии (т.4 л.д.103-108, т.5 л.д.244-251), оглашенных на основании ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, следует, что примерно в марте 2016 г., точной даты не помнит, она узнала, что ее родной брат Свидетель №19, занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории .... Об этом в ходе одной из их встреч тот ей сам рассказал. Пояснил, что является закладчиком наркотических средств, что у него имеется мобильный телефон с сим-картой, который ему ранее передали незнакомые с его слов парни. При передаче телефона ему пояснили, что на данный телефон ему будут приходить смс-сообщения с указанием адресов тайников с наркотическими средствами. Он должен будет поднимать данные тайники, раскладывать, имеющиеся в них фасованные наркотические средства в различных частях .... Об адресах сделанных им закладок он должен был с того же телефона сообщать в смс-сообщения неизвестным ему людям. За раскладываемые им наркотические средства с ним расплачивались 1 раз в 4 дня в размере 15 000 рублей. Деньги оставляли закладкой в различных местах .... Со слов брата, ей стало известно, что в день он раскладывал более 100 закладок с наркотиками. Ее заинтересовала данная деятельность брата, так как, работая на тот момент администратором в гостинице «Фаворит» ... ее ежемесячная зарплата была 13 000 рублей. Брат ей сказал, что один не успевает делать закладки, и что ему нужен ещё один человек. Предложил ей, также как и он, заниматься закладками наркотических средств. Она согласилась, так как за эту деятельность платили хорошие деньги, а она на тот момент сильно нуждалась в деньгах. В тот же день брат написал с телефона, выданного ему неизвестными лицами, что он нашёл ещё одного закладчика, имея в виду ее. Ему ответили, что они должны встретиться с ней. Встречу назначили в тот же день около 23 часов 00 минут за кинотеатром «Березка», расположенном по ..., недалеко от .... К указанному времени она пришла одна. Подходя к кинотеатру, увидела, что на аллее за кинотеатром стоит молодой парень в шерстяной маске с прорезью для глаз. Лица парня не было видно. Парень обратился к ней, спросив, она ли подошла по поводу работы. Она ответила, что да. Тогда парень протянул ей телефон «Самсунг» в корпусе белого цвета, пояснив, что в него вставлена сим-карта «Теле-2», номер данной сим-карты она в настоящее время не помнит. Передав ей телефон, парень сказал, что в контактах данного телефона записаны два номера телефонов под номерами: 1 и 2. Пояснил, что в ближайшее время с одного из номеров на ее номер придёт сообщение с паролем: 999, в котором будет указаны ее дальнейшие действия. На второй номер она должна будет отправлять адреса, сделанных ею закладок. На первый же номер ей должны будут приходить адреса закладки с наркотиками, расфасованными на дозы для раскладки ею в различных частях .... Она согласилась на его предложение. Передав ей телефон, тот сел в автомобиль ВАЗ 2114 и уехал. Номер автомобиля она не разглядела и отправилась домой. Через 15 минут пришло первое смс-сообщение, в котором ее дополнительно проинструктировали о том, что по переданному ей телефону можно отправлять только смс и только на записанные там два номера. Созваниваться по нему и тем более отвечать на звонки по этому телефону нельзя. Она в смс-сообщении ответила, что все поняла. Первое сообщение о необходимости работать по раскладке наркотических средств ей поступило с контакта, записанного под номером 1 (...). В поступившем смс-сообщении указывался адрес тайника с расфасованными наркотиками. Она проследовала инструкциям и отыскала указанный тайник. Такого рода сообщения поступали на ее телефон каждый день с марта 2016 года по 14.06.2016г. в ночное время суток, обычно после 23 часов. Тайники представляли собой полимерный пакет, лежащий в различных местах .... Тайники были в виде матерчатой верхонки либо резиновой перчатки, внутри которой находился полимерный пакет типа клип-бокс. Внутри пакета находились свертки фольги с маленькими пакетиками типа клип-бокс с наркотическими средствами. От человека, присылавшего ей смс-сообщения, было известно, что внутри каждого пакетика находится наркотическое средство «Соль». Далее, подняв закладку с наркотиками, она раскладывала их в течение всей ночи в различных частях .... Адреса закладок она тут же записывала в свой рабочий телефон, а около 09 часов утра ей приходило сообщение от контакта, записанного под ... (...) с просьбой отправки адресов закладок. Со своего номера она отправляла в адрес данного абонента все сделанные ею за ночь адреса закладок. Через трое суток она получила в виде закладки свою первую зарплату в размере 5 000 рублей. 

Примерно в конце марта 2016г. решила отказаться от такого рода заработка и попыталась больше этим не заниматься, выбросив телефон и сим-карту. В тот же вечер через социальную сеть «В контакте» ей пришло сообщение, в котором неизвестное лицо угрожало ей физической расправой из-за того, что она отказывалась заниматься сбытом наркотических средств. Она проигнорировала данные сообщения, сменив место жительства и номер телефона.

В мае 2016 г., точной даты не помнит, она вновь зашла в социальную сеть «В контакте». В тот же день ей с неизвестной страницы начали приходить угрозы, аналогичные тем, которые приходили в марте 2016 ... поняла, что угрожают ей одни и те же лица, но с разных страниц. Ей сказали дать свой номер телефона, пояснив, что свяжутся с ней. Она дала им свой номер. Данный номер в настоящее время не помнит. На следующий день ей позвонили и сказали сказали подойти к остановке «Березка» на аллее ... к памятнику, находившемуся неподалеку. Недалеко от памятника около 24 часов 00 минут у нее произошла встреча с двумя парнями, которые также были в шерстяных масках с прорезью в области глаз. Когда парень в куртке с надписью NIKE 99 обратился к ней, то по тембру его голоса она поняла, что знает его. Это был Свидетель №2, который учился с ней в школе ..., а также в спортивной школе. Свидетель №2 даже обращался к ней как к старой знакомой, начиная разговор с имени «...65». У второго парня она разглядела светлый волос, торчавший из-под шапки, и по голосу показалось, что он старше Свидетель №2. Он сказал, что может устроить ей проблемы, поскольку знает, где живет она и её родители. Высказывал угрозы физической расправы в её адрес и в адрес родителей. Свидетель №2 сказал, чтобы она отработала на них месяц и тогда у них не будет к ней никаких претензий. Она была напугана, и, услышав угрозы, согласилась в течение месяца сбывать наркотические средства. Сказали, что чуть позже на её номер придёт смс-сообщение с адресом закладки. На следующий день ей пришло смс-сообщение с неизвестного номера с адресом закладки. В закладке был рабочий мобильный телефон «Самсунг» черного цвета с сим-картой Теле-2, номер не помнит, а также наркотические средства. Все это лежало в матерчатой верхонке. С мая по ... она продолжала работать закладчицей наркотических средств на территории .... Закладки с наркотиками делала каждый день. Ей, как и прежде платили зарплату, оставляя ее в тайниках. Каждые 4 дня ей платили по 10 000 рублей. Деньги, полученные от сбыта наркотических средств, тратила на каждодневные нужды: проезд и продукты питания. Больше денег не на что не хватало. 

... ей как обычно на рабочий телефон около 23 часов 00 минут пришло сообщение от контакта под названием «АД» с указанием адреса закладки. Закладка располагалась в районе ..., справа от дороги за гаражом под .... В траве она обнаружила зеленую верхонку с уже расфасованными в полимерных пакетах клип-бокс наркотическими средствами в свертке фольги, обмотанном красным скотчем. Всего в свертке было около 140 пакетов. С ней в тот вечер был её сожитель Свидетель №1, который употреблял наркотические средства. Она поставила его в известность, что занимается сбытом наркотических средств и является закладчицей. Часть наркотических свертков, она сбыла Свидетель №1, так как тот нуждался в употреблении наркотических средств. Именно с этой целью и взяла с собой Свидетель №1, чтобы сбыть тому, сразу после обнаружения тайника с наркотиками, часть наркотических средств. Среди наркотических средств, переданных Свидетель №1, было около 80 свертков красного скотча с наркотическим средством «Мох» и 27 свертков фольги с наркотическим средством «Соль». Свидетель №1 положил часть наркотических средств себе в сумку «NIKE», остальную часть в карманы верхней одежды.

Оставшиеся свертки с наркотическим средством «Соль», она собиралась разложить в различных местах по .... Сделав три закладки по ... около 24 часов 00 минут у ... они с Свидетель №1 были задержаны сотрудниками ГУ МВД России по .... В ходе осмотра места происшествия у неё были изъяты два телефона: «Сони» - её личный телефон и второй телефон «Самсунг»- рабочий телефон с сим-картой Теле-2. У Свидетель №1 была изъята сумка с наркотиками и пневматический пистолет «ПМ». Она дала признательные показания о сделанных ею до задержания трех закладках с наркотиками. Данные закладки были изъяты сотрудниками полиции. Затем ее и Свидетель №1 доставили по адресу ..., где в одном из служебных кабинетов, сотрудницей полиции был произведён её личный обыск с участием понятых. В ходе обыска у неё были изъяты свертки с наркотическими средствами, а также электрошокер и денежные средства. После этого был составлен протокол личного обыска, где она и участвующие лица расписались. Свертки с наркотиками, изъятые в ходе личного обыска у Свидетель №1, принадлежали ему и были предназначены для употребления им. Все наркотики, изъятые у неё и Свидетель №1, были получены ею от неизвестных лиц путём закладки в матерчатой верхонке, поднятой ею ....

Утром ... сотрудниками ГУ МВД России по ... в её присутствии и присутствии понятых был произведен обыск её места жительства по адресу: .... В ходе обыска она добровольно выдала наркотические средства «миксы», которые принадлежали ей и были частью наркотиков, которые она сбывала в качестве закладчицы. Данные наркотики принадлежали преступной группе, на которую она работала. Оставляла она их себе с целью дальнейшего самостоятельного сбыта, чтобы дополнительно заработать. Изъятые в ходе обыска наркотические средства не успела реализовать. По окончании обыска был составлен протокол, который она прочитала и расписалась. Также в протоколе расписались понятые. Наркотические средства были изъяты, упакованы и опечатаны.

После сделанных ею за ночь закладок, отправляла смс-сообщения с их адресами неизвестному парню, который был записан у неё в рабочем телефоне под буквой М (номер телефона не помнит), который был изъят при задержании. Она прекрасно понимала, что данный человек являлся оператором, и что помимо данного оператора существуют и другие операторы, другие закладчики. Но, ни с другими операторами, ни с закладчиками она лично не была знакома. С операторами общалась только по смс-сообщениям. Догадывалась, что в данной преступной схеме есть и человек, который оставляет для неё закладку в верхонке, предварительно фасуя наркотики в свертки. По всем вопросам она должна была обращаться именно к данному закладчику. По ее мнению, он был одним из организаторов данной группы, но с ним она не была знакома лично и никогда не общалась. 

Сбывая наркотические средства посредством закладок, она прекрасно осознавала преступную схему сбыта, которая заключалась в бесконтактном сбыте наркотических средств наркоманам через деланные ею закладки, адреса которых предоставлялись за деньги операторами наркоманам. Деньги наркоманы, предварительно переводили на номер телефона с привязанным к нему QIWI- кошельком, который, находился у операторов. Она прекрасно осознавала, что сбывает наркотические средства в группе с другими лицами. Считает, что в группе было, как минимум два оператора, закладчик, оставляющий закладки для неё, и организатор данной группы, так как процесс сбыта наркотиков, оплаты работы был налажен достаточно хорошо. Она не знала точного количества наркотиков, хранящихся у этих лиц, но осознавала, что наркотические средства у них имелись в большом количестве, так как она каждый день делала большое количество закладок с большим количеством наркотических средств. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 признал свою вину в полном объеме предъявленного ему обвинения, от дачи показаний отказался в силу ст.51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО3 на предварительном следствии (т.3 л.д. 94-98, т.5 л.д. 140-143, л.д.222-229), оглашенных на основании ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, следует, что он примерно с 2015 года занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории ... совместно с ...2, ...55, ФИО6 и ФИО1. В качестве закладчицы с весны 2016 г. в деятельности группы участвовала ФИО2, которую привлек ...2. ФИО1 начал заниматься незаконным сбытом наркотических средств совместно с ними с апреля 2016 г. Их группа занималась распространением курительных смесей под названием «Миксы» и нюхательных веществ под названием «Соль». Канал поставки наркотиков контролировал ...2.

Его самого для занятия операторской деятельностью по сбыту наркотиков вовлёк лично ...2, предложил ему быть оператором, пообещав неплохой заработок. Он согласился сбывать наркотические средства в качестве оператора. Уже на тот момент осознавал, что ...2 задолго до его участия в сбыте, создал группу по незаконному сбыту наркотиков на территории .... ...2 он знал и ранее, знал круг его общения: ...55, Свидетель №2, а также то, что все они занимались незаконным сбытом наркотиков. Идея же самого сбыта наркотиков, как он понял, изначально принадлежала ...2. Прежде чем начать работать, ...2 и ...55 ему подробно объяснили функции оператора, то есть, что нужно было делать для сбыта. После этого ...55 и ...2 предоставили ему мобильные телефоны, планшет и сим-карты, необходимые для бесконтактного сбыта наркотиков. Смс-сообщения о местах закладок он получал от закладчиков с рабочих телефонов, приобретённых их группой специально в целях осуществления преступной деятельности и конспирации. Приобретение данных телефонов осуществляли ...2 и ...55. Для сбыта наркотиков он пользовался рабочим телефоном, который ему предоставил ...2. Телефоны и сим-карты они меняли примерно 1 раз в два месяца в целях конспирации. Инициативу по смене номеров выдвигал ...2. Новые рабочие телефоны и планшеты ему и ФИО6 привозили на базу ...2 и ...55.

В его задачи входила необходимость принятия на рабочий номер телефона смс-сообщений от закладчика о местах закладок с наркотическими средствами. В случае поступления от наркоманов заявок на приобретение наркотиков, сообщать последним номер QIWI-кошелька, на который те должны были перевести деньги. Он, убедившись через интернет в поступлении денег на счет QIWI-кошелька, должен был отправить наркоманам смс-сообщение с адресом закладки с наркотиками. Его деятельность в течение дня контролировал ...2 и ...55 с помощью мессенджера «Телеграмм», в котором они переписывались с целью конспирации. У каждого из участников группы был смартфон с подключенным мессенджером «Телеграмм» Смартфонами всех обеспечивал ...2. Через указанный мессенджер ...55 и ...2 интересовались в течение дня, как идет торговля наркотиками, какова сумма выручки и количество сбытых закладок, во время ли закладчик присылает ему адреса. По окончании сбыта всех закладок, вечером текущего дня им через интернет с помощью планшета, переводились деньги, полученные от сбыта наркотиков с QIWI-кошелька на ..., номера которых ему предоставляли ...55 и ...2.

Помимо него оператором примерно с зимы 2016г., с перерывом на месяц в апреле 2016 г. работал ...18 Д.В., которого привлек ...2, наделил его теми же функциями, что и его. 

Он и ...18 по договоренности с ...2 должны были работать операторами по очереди, то есть 4 дня ...18, 4 дня он. За 4 дня работы он должен был получать 10 000 рублей. 

Оплату его работы, связанной с операторской деятельностью осуществлял лично ...2. Он приезжал к нему по адресу ... и лично в руки передавал деньги. Изначально он и ...18, примерно до ..., занимались операторской деятельностью у него в квартире по адресу: .... После ... ...2 и ...55 предложили ему и ...66 поменять место нахождения так называемой «базы» в целях конспирации. Он по своему паспорту арендовал квартиру, расположенную по адресу: .... На указанном адресе он и ...18 проработали недолго, до момента их задержания ... и производства там обыска. Последний раз ...2 расплачивался с ним ..., передав 10 000 рублей. Деньги передавал в арендованной квартире по ..., ....

О том, какое количество наркотических средств он, как оператор, продавал в сутки, отчитывался перед ...55 и ...2. Списывался с ними по мессенжеру «Телеграмм» и говорил, сколько и какого наркотика осталось, сколько продано через закладки. Деньги, поступающие от наркоманов от продажи наркотических средств, поступали через QIWI-кошелек. За сутки сбывались все наркотические средства, разложенные за ночь закладчицей. Об адресах закладок закладчица сбрасывала ему и ФИО6 сообщения утром текущего дня. 

Все организаторские функции в группе выполнял ...2, так как он придумал такого рода бизнес, распределял роли участников, контролировал финансовые потоки, был ответственным за «крышу» и давал различного рода текущие указания. Все доходы от продажи наркотиков, стекались к ...2, при этом, большую часть денег он забирал себе, а участникам преступной группы платил лишь малую часть от тех денег, которые зарабатывались от сбыта. 

В функции ...2, как организатора преступной группы по сбыту наркотиков, входила координация деятельности всех участников преступной группы. Он осуществлял контроль за его деятельностью, ...89 и закладчиков наркотических средств, а также ФИО1, который ездил в ... и привозил оттуда наркотические средства, и ...55, который расфасовывал наркотические средства на отдельные дозы.

Функция ...55 заключалась в фасовке наркотических средств и передачи их через тайник, закладчикам. ...55 осуществлял фасовку наркотических средств на арендованной квартире, расположенной по адресу: .... По совместительству ...55, являясь самым близким из всего окружения ...2, был его «правой рукой», то есть, был в курсе всех подробностей криминального бизнеса. Ему был знаком адресарендованной квартиры, так как он дважды приезжал туда с ...55. Кто арендовал данную квартиру, ему неизвестно, так как на его вопросы относительно квартиры, ...55 старался не отвечать. Первый раз на данную квартиру он приезжал с ...55 примерно в начале мая 2016 г. Во второй раз он и ...55 приезжали на данную квартиру в двадцатых числах мая 2016 г. В квартире он видел на столе в зале пакеты типа клип-бокс, электронные весы черного цвета и пакет с наркотическим средством растительного происхождения. ...55 в его присутствии фасовал наркотические средства. Фасовал всегда в перчатках, чтобы на руках не остался след от наркотиков. В момент его нахождения в квартире по адресу: ... ... к ним с ...55 подъезжали ...2 и ФИО1. ...2 приезжал на арендованную на ... квартиру с целью проверки деятельности ...55 и подсчета оставшегося веса наркотических средств.

В обязанности ФИО1 входило ездить за наркотическими средствами в ... и привозить их в ..., уведомлять об этом ...2. Адреса закладок в Новосибирске ФИО1 говорил ...2. Подробности приобретения наркотических средств ему неизвестны.

В дальнейшем привезенные наркотические средства передавались ...55 для фасовки. Их группа занималась распространением курительных смесей под названием «Миксы» и нюхательных веществ под названием «Соль». О том, где именно приобретались данные наркотические средства, ему неизвестно. Канал поставки контролировал ...2. ФИО1 выполнял только роль курьера по перевозке и хранению наркотиков 

С весны 2016 г. в качестве закладчицы в деятельности группы участвовала ФИО2. Ее в качестве закладчицы нашёл ...2. В начале мая 2016 года он и ФИО1 по указанию ...2 встретились с ...69 на аллее, недалеко от рынка «Березка» .... Они оба были обеты в трикотажные темные маски с прорезями для глаз. Это было сделано, чтобы ...70 не видела их лиц, чтобы в случае её задержания сотрудниками полиции, она не смогла их опознать. С ...67 они говорили, чтобы та выходила работать, не боялась ничего, заработная плата останется прежней. Ранее ФИО2 уже работала у ...2 закладчицей, но на некоторое время терялась и, ...2 долго ее не мог найти. Затем нашёл и попросил с ней встретиться. Озвучив ...68 позицию ...2, она согласилась работать. После этого он и ФИО1 уехали. В дальнейшем с ...71 встречался ...55 и передавал ей рабочий телефон с сим-картой для общения по поводу закладок. ...55 держал с ней связь относительно сделанных им тайников с большими партиями уже фасованных наркотиков, адреса которых он ей сбрасывал на рабочий телефон. 

В период с начала мая до конца мая 2016 года Свидетель №2 также как и он работал оператором и сидел на базе у него на квартире по адресу: ...19 .... Работали с Свидетель №2 посменно, два дня, через два. Номера их на тот момент рабочих операторских телефонов, он не помнит. В конце мая 2016 Свидетель №2 съехал от него, а он и ...18 стали продолжать заниматься операторской деятельностью на съёмной квартире, расположенной по адресу: .... Данную квартиру он снял по своему паспорту по просьбе ...2. 

... к нему на базу по ... приезжал ...2 с ...55 и привезли мобильный телефон «Леново» для осуществления операторских функций. В нём находилась сим-карта, по моему «Мегафон», которую также привез ...2. Сим-карты у него также были в наличии. 

... в ходе обыска квартиры по ... у него был изъят мобильный телефон «Леново», предназначенный для общения с ...2 и ...55 через мессенждер «Telegram», а также два мобильных телефона «Самсунг», предназначенные для работы с наркоманами и отправления сообщений с адресами закладок наркотиков. В указанных телефонах находились сим-карты «Теле-2», предоставленные ему и ...72 тем же ...2. Кроме того, у него был изъят планшет «Самсунг» с сим-картой для общения с закладчицей, которая отправляла ему и ФИО6 адреса закладок. Данный планшет ему также был предоставлен ...2. Номер QIWI-кошелька менялся каждые два дня по инициативе ...2 в целях конспирации преступной деятельности. QIWI-кошелёк был подключен к сим-карте «Билайн» с номером ..., которую в ходе обыска также изъяли. Указанная сим-карта, на момент изъятия лежала на тумбочке в зале. Приход денег на QIWI-кошелек отслеживался им и ...73, в зависимости от занятости. Помимо планшета у него изъяли его личный мобильный телефон «Климакс» с сим-картой .... Информацию о движении денег за день по QIWI-кошельку он и ...18 передавали через мессенджер «Telegram» ...2. В день на QIWI- кошелек приходило от 30 000 до 80 000 рублей. Данные деньги каждые два дня он либо ...18 переводили на счет карты «Альфа Банк», номер которой через «Telegram» сбрасывал ...2. Постоянно была одна карта, менялись ли они или нет, не может сказать. У кого именно в пользовании находилась карта, не знает, но скорее всего у ...2, так как весь отчет по деньгам приходил к нему. Обналичиванием денег за отдельную плату занимался Свидетель №2.

Адреса с закладками, сделанными 13.06.2016г. и ..., оставались в рабочих телефонах, изъятых в ходе обыска квартиры по ....

Ему известно, что 14.06.2016г. по ...9 были изъяты наркотические средства. Данные наркотики привозил ФИО1 партиями в мае-июне 2016 ... него за наркотиками в Новосибирск на постоянной основе никто не ездил. ФИО1 имел непосредственное отношение к наркотическим средствам, изъятым по ... Может предположить, что ФИО1 ездил в Новосибирск за весом примерно 1 раз в две недели. ...55 привозил наркотические средства в квартиру по адресу: ... в начале июня 2016 г., точной даты сказать не может, так как не располагает такой информацией. Но может сказать точно, что весь май с первых дней и до 14.06.2016г. ...55 занимался фасовкой наркотических средства на указанной квартире. В данной квартирке неоднократно появлялись ...2 и ФИО1.

Карты «АльфаБанк», на которые поступали денежные средства от реализации наркотиков, предоставлялись ...2 братом ...55 - Свидетель №7, с которым он был знаком с детства. На кого были оформлены карты, ему неизвестно. Обстоятельства приобретения указанных карт, неизвестны.

Виновность ФИО1, ФИО2, ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений, помимо полного признания подсудимыми, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями осужденного ...2 в судебном заседании и на предварительном следствии (т.2 л.д.245-269, 270-279, т.5 л.д.188-195), оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что в ноябре 2014 года у него возникла идея заняться сбытом наркотических средств на территории ..., так как ему было известно, что это приносит хороший заработок. Способ сбыта наркотиков определил через закладки, то есть подразумевалась передача наркотиков наркозависимым лицам не напрямую. Такая схема была обусловлена целями безопасности лиц, участвующих в сбыте наркотиков, чтобы не быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов. Для реализации указанной схемы сбыта был необходим канал поставки наркотических средств, а также наличие как минимум трёх участников группы по сбыту наркотиков, наделённых разными ролями и функциями. Один человек, ответственный за канал поставки наркотиков, распределение доходов от сбыта наркотиков между участниками группы и взаимодействие с лицами из криминальных кругов ..., в случае необходимости решения текущих проблем, то есть решения вопросов с «крышей». Второй человек должен был фасовать наркотические средства на разовые для употребления дозы, оставлять их закладчику, контролировать деятельность закладчика и операторов. Третий человек должен был выполнять функции оператора, то есть находиться в специально арендованной квартире и иметь под рукой различного рода технические устройства, (телефоны, планшеты, сим-карты», необходимые для получения смс- сообщений от наркозависимых лиц, желающих приобрести наркотики, получения от них денежных средств за наркотические средства, отслеживания поступлений указанных денежных средств на QIWI - кошелёк, заранее привязанный к ..., получения от закладчика смс-сообщений о местах закладок с наркотиками, отправления адресов закладок наркозависимым лицам, после поступления на счет QIWI - кошелька от них денег. Данная схема сбыта наркотиков являлась не новой и была ему знакома. Необходимо было подобрать лиц, желающих этим заняться. Таким образом, идея по организации группы для сбыта наркотических средств в ... бесконтактным способом, принадлежала ему.

Данной идеей он поделился с ...55 и предложил ему заниматься незаконным сбытом наркотических средств на территории .... ...55 согласился на его предложение. Роль лидера и организатора преступной группы он взял на себя, то есть должен был решать вопросы с приобретением наркотических средств, распределением преступных доходов, взаимодействие с «крышей». ...55 им была определена роль фасовщика и на первое время оператора. ...55 он подробно объяснил его функции и суть работы. Для реализации преступной схемы был необходим закладчик. На роль закладчика он нашёл ...36, который летом 2014 года работал совместно с ним на стройке. 

В дальнейшем, когда участники были им подобраны, он определился с наркотиками, которые их группа будет сбывать. Остановился на курительных наркотиках синтетического происхождения.

Затем им были приобретены мобильные телефоны и сим-карты, необходимые для связи между участниками группы и для связи с наркоманами. Указанные телефоны раздал ...55 и ...74. ... телефонов не помнит.

В конце 2014 года он, ...55 и ...100, действуя в группе, начали сбывать наркотические средства на территории ... путём закладок, то есть бесконтактным способом.

В марте 2016 года к нему обратился Свидетель №6 А.А., который предложил свою кандидатуру по организации канала поставки наркотических средств «реагент» и «соль» для последующего сбыта их группой. Свидетель №6 знал род их занятий и был в курсе, чем он и члены его группы занимаются. Он согласился с условиями ...91 и с марта 2016 года Свидетель №6 являлся единственным каналом поставки наркотических средств для их преступной группы.

Свидетель №6, посредством мессенджера «Телеграмм», сбрасывал ему со своего номера адрес с точным местом нахождения тайника с наркотическими средствами. Тайники с наркотическими средствами всегда находились на территории .... 

После того как был налажен канал поставки с ...90, возник вопрос о необходимости привлечения в преступную группу человека, который бы на постоянной основе ездил в ... и забирал оттуда наркотики, привозил их в ... в специально арендованную для фасовки квартиру ...55. До того, как такой человек нашёлся, в ... за наркотиками ездил он, ...55, Свидетель №2 на его автомобиле. Примерно в марте 2016 года, точного числа не помнит, он нашёл человека на роль курьера по перевозке наркотиков из .... Им оказался его знакомый ФИО1, которому он лично предложил заняться таким бизнесом, зная о финансовых проблемах последнего. ФИО1 был в курсе того, что сбытом наркотических средств он и все остальные участники группы занимаются на постоянной основе. Все участники группы хорошо знали друг друга, так как подбирались им из круга его постоянного общения. 

В период с марта 2016 года до дня задержания, в ... за наркотическими средствами ездил ФИО1 Ездил, как правило один, иногда с ФИО1 в Новосибирск ездил он, ...55, Свидетель №2. В ... ездили примерно один раз в 10 дней, не реже, как только наркотические средства подходили к концу. Конкретные дни поездок в ... за наркотиками не помнит, может сказать точно, что в мае 2016 года в ... ездили в первых числах мая, 13 мая, 24 мая. Последний раз в ... за наркотиками ездили 05 или ....

Примерно в феврале-марте 2016 года в качестве закладчицы он, посредством ФИО3, Свидетель №2, ...55 и ФИО1, привлек ФИО2 С закладчицей он ни разу лично не встречался. По его просьбе ...33 связался с ФИО2 через ее брата, который довольно непродолжительное время в феврале 2016 года работал в их группе закладчиком. ...55 посредством смс-сообщений договорился о встрече с ФИО2 с целью проведения инструктажа и передачи рабочих телефонов. Несколькими днями позже ...55 и Свидетель №2 встретились с ФИО2 у кинотеатра «Березка», расположенного в .... В ходе встречи передали ФИО2 телефон с сим-картой. В целях конспирации ...55 и Свидетель №2 приезжали на встречу с ФИО2 в масках. С марта по июнь 2016 года ФИО2 работала у них в качестве закладчицы. В апреле 2016 года ФИО2 временно пропала, но он через социальные сети в начале мая 2016 года ее нашёл. ФИО2 хотела бросить заниматься сбытом наркотиков, но он в ходе переписки в социальной сети «В контакте» уговорил ее продолжить сбывать наркотики в качестве закладчицы, действуя в их группе. Чуть позже они назначили ФИО2 встречу у кинотеатра «Березка, на которую приехал он, ...55, ФИО3 и Свидетель №2. Он и ...55 остались в машине, а Свидетель №2 и ФИО3, одев маски, направились к ФИО2 с целью проведения разговора, относительно работы. Вернувшись, ФИО3 и Свидетель №2 сказали, что ФИО2 согласилась быть закладчицей. Рабочий телефон и сим-карту вскоре передал ФИО2 посредством закладки ...55, который был ответственным за связь с закладчиками.

Примерно с конца апреля 2016 года до 14.06.2016г., по его инициативе, их преступной группой на имя соседа ...1 была арендована квартира, расположенная по адресу: .... По указанному адресу хранились наркотические средства, сбываемые их группой. Также в указанной квартире ...55 фасовал наркотические средства. Указанная квартира им посещалась неоднократно в целях проверки деятельности ...55. Кроме него, указанную квартиру посещал член преступной группы ФИО1, привозивший наркотические средства для фасовки ...55. 

14.06.2016г. в ходе обыска по адресу: ..., сотрудниками полиции были изъяты все наркотические средства, хранившиеся там. На тот момент в квартире находились «реагент», «соль» и «мох». Указанные наркотические средства приобретались их преступной группой через ...92 примерно 24 мая и ....

В период с марта по июнь 2016 года Свидетель №2 обналичивал денежные средства, добытые преступным путём, с ... «Альфа Банк», которые они заранее приобрели через брата ...55 ...54, оформив их на третьих лиц. Оформлением карт занимался он и ...55. Он рассчитывался с ...54 деньгами за карты, а ...55 передавал карты Свидетель №2. Всего было около 6-8 карт. ... хранились на квартире по адресу: .... Обналиченные денежные средства обычно передавались ему, реже ...55. Оплату работы участников преступной группы осуществлял он. Оплата с закладчицей осуществлялась через закладки с наркотиками, которые делал ...55. Делалось это в целях конспирации. С остальными участниками преступной группы он рассчитывался лично при встрече.

На период с мая по июнь 2016 года операторами работали ...18 ...77. и ФИО3 По его указанию ФИО3 на свое имя арендовал квартиру, расположенную по адресу: ..., которая являлась их базой и с которой они осуществляли операторскую деятельность. На указанной квартире была вся необходимая для занятия сбытом наркотических средств техника: мобильные телефоны, планшет, сим-карты, оформленные на третьих лиц, которые он предоставил ФИО3 и ...75 заранее. С целью координации деятельности операторов ФИО3, ...76, фасовщика ...55, общался с указанными лицами через мессенджер «Телеграмм». Примерно за неделю до задержания членов преступной группы он и ...55 поменяли всем участникам преступной группы рабочие телефоны и сим-карты в целях конспирации. До этого, с апреля по конец мая 2016 г. ФИО3, осуществлял операторскую деятельность у себя дома, по месту жительства.

Общение между ним и участниками преступной группы, в целях конспирации, происходило через мессенджер «Telegram», установленный в его телефоне «Iphone 6S» с номером ..., в котором находилась его переписка с операторами: ФИО3, ...94 и фасовщиком ...55. У ФИО3, ...93, а также ...55, имелись смартфоны с установленными на них аналогичными мессенджерами «Telegram». С ФИО1 связывался по рабочему телефону. Он и ...55 переписывались через указанный мессенджер с операторами, чтобы быть в курсе торговли наркотическими средствами. С закладчицей ФИО2 связь поддерживалась только через смс-сообщения. Во всех вышеуказанных смартфонах имелись сим-карты оператора «Мегафон», которые им приобретались в ... на рынке «Садовая» и были зарегистрированы на третьих лиц. Рабочие номера оператора «Теле-2» приобретались им аналогичным образом. График работы операторов не велся. Те работали по договоренности. В мае-июне 2016 года ФИО3 и ...18 работали по графику, два дня один, два дня другой.

Связь с закладчицей ФИО2 постоянно поддерживал ...55 со своего рабочего телефона. Когда закладчица раскладывала все закладки, то она посредством смс-сообщений отправляла адреса всех закладок операторам на общий номер, который он не помнит. Когда ФИО2 забирала закладку, оставленную ей ...55, то писала тому смс-сообщение, что забрала закладку с наркотиками. Утром ...55 в «Телеграмм» узнавал у операторов, сбросила ли им ФИО2 адреса закладок, и работают ли они. Операторы через «Телеграмм» отвечали ...55. О всех «движениях» ...55 сразу сообщал ему. Получается, что данные ФИО2 знали все участники преступной группы, а ФИО2 не знала никого из них. Это было сделано на тот случай, если сотрудники полиции задержат ФИО2 с наркотиками, чтобы та не смогла опознать остальных участников преступной группы. С ФИО2 расплачивались каждые 4 дня по 10 000 рублей. Деньги ...55 оставлял ФИО2 в закладках с наркотиками. Операторам он платил по 2 500 рублей за смену. С ...55 и ФИО1 он также рассчитывался лично, зарплата у ...55 была больше чем у остальных, так как ...55 осуществлял главную функцию по фасовке и был его «правой» рукой, то есть в случае его отъезда мог руководить группой. ...55 был в курсе всей их преступной деятельности.

В период с марта 2016 по ... их группа каждый день сбывала наркотические средства на территории ... бесконтактным способом посредством закладок. В день закладчик раскладывал в среднем около 100 закладок с наркотическими средствами «соль» и «мох». Точного количества закладок он назвать не может, этим вопросом заведовал ...55.

Накануне сбыта ..., он в очередной раз встретился с ...95, передал тому деньги за наркотические средства, а тот через мессенджер «Телеграмм» отправил ему адрес с нахождением закладки в .... В тот раз ФИО1 в ... за наркотиками ездил один, о месте нахождения тайника с наркотиками ФИО1 сообщал он, реже ...55. Привезённые из ... наркотики, ФИО1 доставил на арендованную квартиру по адресу: ... для фасовки ...55.

... он и ФИО1 посещали квартиру, расположенную по адресу: .... ФИО1 находился в то время с ним, а ...55 был в квартире и фасовал наркотики. На указанную квартиру он приезжал с целью осуществления контроля за деятельностью ...55 и координации деятельности по сбыту наркотиков. Разговор в квартире между ним, ...55 и ФИО1 шел о сбыте наркотиков. ...55 при этом сидел в зале за столом и фасовал наркотические средства, будучи в медицинских перчатках на руках. Вечером того же дня ...55, как обычно, делал закладку для закладчика. Где именно была расположена указанная закладка, не помнит. Ему было известно, что 13.05.2016г. в квартире находилось наркотическое средство «соль», «мох» и реагент, в каких количествах не знает. Указанные наркотические средства в начале мая 2016г. до 13.05.2016г. в квартиру из Новосибирска привез ФИО1. О том, что 13.05.2016г. в квартире по адресу: ... сотрудниками ОРЧ ГЗ ГУ МВД России по ... были проведены оперативные мероприятия и изъята часть наркотиков, ему было неизвестно до момента их задержания и предъявления обвинения. Кто в тот день должен был работать оператором, не помнит, ФИО3 или ...18. Закладчица на тот момент была одна - ФИО2

27.05.2016г. их группа также занималась сбытом наркотиков «соль» и «мох». 27.05.2016г. оператором работал ФИО3. Он хорошо это помнит. Ему ФИО2 сообщала, что кто-то ходит за ней и подбирает, сделанные ей закладки. Это озвучивал ФИО3. Никто из них особого значения этому не придал, так как в тот день все адреса с закладками были сбыты. О том, что часть закладок, разложенных 27.05.2016г. ФИО2 были изъяты сотрудниками ОРЧ ГЗ в ходе оперативных мероприятий, узнал только в ходе следствия. Наркотические средства, сбытые ..., приобретались их преступной группой 24.05.2016г. по той же схеме, что и ранее, то есть через ...96. Он по мессенджеру «Телеграмм» передавал ФИО1 адрес тайника с наркотическими средствами в .... 24.05.2016г. ФИО1 ездил в ... один, где приобрел наркотические средства, впоследствии привезённые для фасовки ...55 в тот же день 24.05.2016г. Какое именно наркотическое средство привозил ФИО1 и точный адрес тайника, не помнит. Наркотические средства, сбытые их группой ..., фасовались ...55 накануне, вечером .... После фасовки ...55 сделал для ФИО2 закладку, о ее месте нахождения сообщил последней через ФИО3. Точного места нахождения указанной закладки, не помнит, в районе АЗС «Лукойл», расположенной по .... К утру 27.05.2016г. ФИО2 уже разложила, оставленную ей ...55 закладку, о чем он узнал от самого ...55 27.05.2016г. В закладке, оставленной для ФИО2, было около 100 фасованных доз наркотического средства «соль» и «мох».

Последний раз за наркотическими средствами в ... он ездил вместе с ...55, ФИО1 и ФИО7 примерно .... ...97 взяли с собой, так как до этого, ФИО1 и ...55 не смогли найти тайник в .... В ... поехали на его автомобиле марки «Лада Приора». Точный адрес тайника с наркотиками не помнит, так как адрес знал Свидетель №6. Это было на окраине ..., дорогу указывал Свидетель №6. Тайник располагался под одним из деревьев. По приезду к месту тайника, Свидетель №6 и ...55, вышли из автомобиля, немного поискав, нашли его, осмотрели. Внутри было наркотическое средство «соль». Затем отправили ФИО1 вместе с наркотическим средством посредством услуги «Бла-бла-кар» одного в ..., так как Свидетель №6 выразил опасение, что с большим весом наркотиков всем ехать в одной машине нельзя. ФИО1 отправили одного, а сами поехали следом. По приезду в ..., встретили ФИО1, тот оставил «соль» на квартире по .... Все эти наркотические средства они не успели сбыть, и часть была изъята 14.06.2016г. сотрудниками полиции. Сбывали приобретенные ... наркотические средства с 06.06.2016г. до 14.06.2016г. В период мая 2016 года около 3-х раз ездили в Новосибирск, приобретали «реагент» и «соль». Все это хранилось в квартире на ... На момент производства обыска 14.06.2016г., в квартире находились наркотики, привезённые ФИО1 по его указанию ... мая и привезенные им, ФИО7, ...55 и ФИО1 ... Сколько наркотического средства на период ..., находящегося на ..., было расфасовано, он не знает. Сколько всего наркотических средств находилось на указанной квартире, сказать не может, но было много.

13.06.2016г. в вечернее время он и ФИО1 по просьбе ...55 приехали по адресу: ..., откуда забрали ...55 с закладкой, так как ... также планировалось сбывать наркотические средства посредством закладок. ...55 сделал последний тайник для ФИО2, расположенный в гаражах на ..., после чего, сбросил ей адрес нахождения тайника. Наркотики были упакованы в полимерные отрезки и отрезки скотча красного цвета, все фасованные наркотики ...55 сложил в матерчатую верхонку, как обычно он это и делал.

О местах конкретных закладок, сделанных ФИО2 13.05.2016г., 27.05.2016г. и 13.06.2016г. он был не осведомлен, также как и не осведомлен о том, все ли закладки подбираются наркоманами. Об этом было известно закладчице, операторам и ...55, который в течение дня сбыта наркотиков контактировал с операторами и закладчицей. Он же контролировал финансовые потоки, полученные от сбыта наркотиков; решал вопросы с приобретением наркотиков; а также проблемы с «крышей». ... на базу к ...78, расположенную по адресу: ..., приехал ФИО3, так как должен был работать 14.06.2016г., потому что всю неделю до этого ...18 работал один. 13.06.2016г. он и ...55 приезжали на базу к операторам ФИО3 и ФИО6, привезли им новые телефоны для работы, смартфон с приложением «Telegram», а также сим-карты для работы, ... которых он не помнит. Сим-карты были приобретены им на рынке «Садовая» ... и были оформлены на неизвестных ему третьих лиц.

В ходе обыска 14.06.2016г. у операторов ...79 и ФИО3 изъяли всю технику, с помощью которой те бесконтактным способом сбывали наркотические средства. Накануне задержания ...55 были оставлены в тайнике ФИО2 новый рабочий телефон и сим-карта. ФИО2 была задержана 14.06.2016г. после того, как подняла закладку, оставленную ей ...33 Задержана она была уже с новым рабочим телефоном и сим-картой. 

14.06.2016г., изъятые в ходе задержания ФИО2 наркотики, являлись частью наркотиков, находившихся по адресу: ..., которые та подняла в гаражах по ..., оставленные ...55, которого он и ФИО1 подвозили на место. Предполагает, что наркотические средства, изъятые у ФИО2 в ходе обыска по адресу: ..., также принадлежали их преступной группе. Их она в тайне от него и других членов группы отсыпала, для какой цели, не знает, думает в целях последующего сбыта.

В период с начала аренды квартиры по адресу: ... и до ... он, а также члены преступной группы ...55, ФИО1, ФИО3, Свидетель №2, знали о существовании указанной квартиры и каждый из них различное количество раз побывал там с различными целями. В указанный промежуток времени квартиру неоднократно посещал и он. Ключи от квартиры были только у ...55, поэтому квартира посещалась только в его присутствии, никому другому ключи от квартиры, где хранились наркотики, он не доверял.

В ходе обыска, произведённого в его ....06.2016г., у него были изъяты все мобильные телефоны, посредством которых он общался с членами их преступной группы; ноутбук, а также сим-карты. 

Показаниями осужденного ...33 в судебном заседании и на предварительном следствии (т.4 л.д.123-130, т.5 л.д.171-174,175-181), оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что заниматься сбытом наркотиков начал в конце 2014 года по предложению ...2 Изначально у него и ...2 были общие функции, то есть функции по приобретению наркотиков, фасовке, сбыту, но затем с увеличением числа участников группы ...2 распределил функции между участниками группы, оставив себе только организаторские функции. В первое время в деятельность по сбыту наркотиков ...2 в качестве закладчика вовлек ...36 01.02.2016г. ...101 был задержан сотрудниками полиции и привлечен к уголовной ответственности. После него закладчиком в феврале 2016 года был брат ФИО2, а затем с марта 2016 только ФИО2. Летом 2015 года в преступную группу ...2 вовлёк Свидетель №2, ФИО3, ...80, а также других лиц, которые совсем недолго проработали у них. ...81 был оператором и проработал до конца лета 2015 года. Свидетель №2 был оператором примерно до мая 2016 года, затем по указанию ...2, обналичивал, денежные средства, полученные от сбыта наркотиков.

Через ...114 они приобретали наркотическое средство «соль» и реагент для производства наркотических средств. Связь с ...116 поддерживалась посредством мобильного телефона. После того, как ...115 передавались денежные средства, тот в течении трёх дней, а иногда раньше, предоставлял ...2 через мессенджер «Телеграмм» адрес тайника на территории ..., в котором находятся наркотические средства и реагенты к ним. Далее, уже имея адрес с тайником, ...2 сообщал его ФИО1, который ездил в ... и забирал тайники с наркотическими средствами. 

В первых числах мая 2016 года ...2 отправил за наркотическими средствами в ... ФИО1. ФИО1 ездил в ... туда и обратно на попутных автомобилях через приложения Бла-бла-кар». Какой именно наркотик он привозил, его вес, не помнит. В следующий раз поехали в ... за наркотическими средствами уже в середине мая 2016 года, точного числа не помнит. Ездил он, ...2 и ФИО1 на автомобиле ...2 марки «Тойота Камри». Какой именно наркотик приобретали, не помнит. 24.05.2016г. за наркотическими средствами в ... ездил уже один ФИО1 через приложение в смартфоне «Бла-бла-кар», туда и обратно. Реагент перевозил при себе. Обычно тайники с большими весами наркотиков располагались на окраине ..., ориентиром тайников обычно служили столбы ЛЭП, рекламные щиты. Тайник с весом обычно поднимал либо он, либо ФИО1. В последний раз перед их задержанием сотрудниками полиции, он и ФИО1 ездили на автомобиле ...2 марки «Лада Приора» в ... за наркотическим средством «соль» в первых числах июня 2016 года, точной даты не помнит. Тайник представлял из себя полимерный пакет, обмотанный скотчем. ФИО1 вызвал «Бла-бла, кар», они довезли его до указанного автомобиля. ФИО1 вместе с наркотическим средством уехал в .... Они следом за ФИО1 поехали в Новокузнецк. Утром ФИО1 приехал к нему домой по адресу: ..., ... и отдал наркотическое средство. В тот же день, спустя несколько часов, он отвез наркотическое средство «соль» на адрес: ..., где положил в ящик стола, находящегося в зале. Это наркотическое средство было предназначено для сбыта, однако, осталось не расфасованным им до ..., то есть до момента производства обыска и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции. Наркотическое средство было не расфасовано по причине того, что на тот момент, то есть на конец мая, начало июня 2016 года еще оставалось расфасованной около 100 грамм «соли», которую они приобрели 10-... в .... Реагент, изъятый в ходе обыска ... по адресу: г. ... был приобретен ФИО1 в ... в середине мая 2016 года весом около 100 гр. На момент производства обыска в ящике стола в зале, оставалось около 100 гр. реагента, то есть весь реагент. Его он не потратил, так как оставался старый реагент, приобретённый ими в апреле 2016 года. На момент производства обыска в квартире по адресу: ... на столе в зале находилось немного наркотического средства «мох», который он накануне вечером 13.06.2016г. получил посредством смешивания реагента с мать-и-мачехой. В кухне на полу лежала большая куча наркотического средства «мох», который он за три дня до задержания, то есть 11.06.2016г. получил путём смешивания 100 гр. реагента с листьями мать-и-мачехи, разбавив все ацетоном. Смешивал все в трёхлитровой банке, которая находилась там-же на кухне. Смешав все составляющие, выложил на пол и оставил сушиться, так как был очень сильный запах ацетона. Мать-и-мачеху приобретал в аптеках один раз в месяц по 30 пачек. Ацетон приобретал в строительных магазинах примерно по 10 бутылок в месяц.

Кроме всего прочего, в ходе обыска, в столе, в ящиках находилось уже фасованное на три дня вперёд наркотическое средство «мох», упакованное им в полимерные пакетики типа клип-бокс. Пакетики упаковывались в красный скотч. В свертке красного скотча было по два пакетика с наркотическим средством «мох». Цена одного пакетика с наркотическим средством «мох» составляла 300 рублей. Цену назначал ...2. В других ящиках стола находилось уже фасованное наркотическое средство «соль». Его он фасовал в отрезки фольги. «Соль» фасовалась им разного веса, в одни отрезки вес разовой дозы - 0,2 гр., в другие отрезки двойная доза - 0,5 гр. Сверток фольги с наркотическим средством «соль» весом 0,2 гр. стоил 500 рублей, с весом 0,5 гр.-1000 рублей. Скотч и фольгу он приобретал заранее. Фасованные наркотические средства с целью закладки тайника для закладчицы, клал в заранее приобретённые в строительном магазине матерчатые верхонки зеленого цвета, которые и были изъяты в ходе обыска. Также на момент производства обыска, в квартире оставались пустые и полные бутылки ацетона, пустые и целые упаковки мать-и-мачехи. Фасовал наркотики в медицинской маске и медицинских перчатках. Маску использовал потому, что от наркотиков исходил сильный запах и поднималась пыль. Перчатки использовал, чтобы не оставить следов наркотиков на руках. Все это заранее приобрёл в аптеке и хранил на ...

Также в ходе обыска в шкафу в зале была изъята книга-сейф с мобильными телефонами «Самсунг» в количестве 2-х штук. Данные телефоны приобретались ...2 и им примерно в марте 2016 года с целью использования для общения операторов с наркозависимыми лицами. Затем у операторов данные телефоны были изъяты, а в памяти телефонных книг остались номера клиентской базы. Сим-карты в телефонах, служили номерами к старой базе для общения с клиентами. Также в книге лежала тетрадь и записная книжка с записями мобильных телефонов лиц, являющихся наркозависимыми, являющимися нашими клиентами. Ранее, примерно до конца мая 2016 года в данной книге-сейфе, хранились три ... «Альфа- Банк», оформленные на посторонних людей - Свидетель №18, ...56, предназначенные для обналичивания денег, поступивших с QIWI-кошелька, полученных от сбыта наркотических средств. Указанные карты он отдал в конце мая 2016 года Свидетель №2 по указанию ...2, чтобы тот обналичивал с них денежные средства.

В день он делал около 100-130 доз наркотических средств, из которых 100 доз было с наркотическим средством «мох», остальные - «соль». Эти фасованные наркотические средства каждый вечер оставлял в верхонке в тайнике для закладчицы, которая работала у них с марта 2016 г. до дня задержания. Тайники делал около 22-23 часов вечера, обычно в .... Как правило, из 130 доз, с утра до вечера все приобреталось наркозависимыми лицами, ничего не оставалось. Бывало очень редко, что оставалось несколько адресов с дозами. Накануне их задержания, то есть ... закладчица также подняла оставленный им для неё тайник, разложила расфасованные наркотические средства в разных местах ..., адреса сообщила операторам. К вечеру ... уже все адреса с дозами наркотических средств были проданы. Сбыт наркотических средств отслеживался им и ...2 посредством общения через мессенджер «Телеграмм» с операторами ФИО3 и ...117. 13.06.2016г. около 23 часов 00 минут он, как обычно, оставил для закладчицы тайник со 100 дозами «мха» и 40 дозами «соли». Тайник был расположен в гаражном массиве, примыкающем к дому ... по ..., на верху у углового металлического гаража, номер которого не помнит. Тайник, как обычно, был в верхонке. Оставленные для закладчицы фасованные наркотики, он фасовал вечером 13.06.2016г. в квартире по .... После того, как он положил тайник, сел в автомобиль ...2 и вместе с ФИО1, который его сопровождал, уехал. Затем с рабочего телефона, номер сим-карты не помнит, написал закладчице адрес тайника. Обычно закладка тайников происходила следующим образом. Около 19-20 часов он через «Телеграмм» связывался с оператором, спрашивал, успевают ли они все сбыть. Ему отвечали либо да либо нет. Если да, то ему нужно было ехать на квартиру по ... и фасовать наркотики на следующий день для оставления тайника закладчице. Он звонил ...2, говорил, что нужно на ..., чтобы фасовать наркотические средства. Тот в течении часа приезжал и забирал его из дома. Обычно с ним в машине уже находились Свидетель №2 и ФИО1. Они ездили с ...2 за компанию, так как ни один, ни второй не работали. Они ехали на ..., арендованную нами для фасовки и хранения наркотических средств, где он фасовал наркотики, а ...2, ФИО1 и Свидетель №2, ждали его внизу в машине. Иногда парни поднимались с ним в квартиру и смотрели, как он фасует наркотические средства. То есть, получается, что все указанные лица были прекрасно осведомлены о месте хранения наркотических средств, о способе фасовки, а также способах и местах оставления тайников для закладчицы.

В период с марта 2016г. по ... все наркотические средства их преступной группы сбывались одной закладчицей ФИО2. Деньги за работу ФИО2, передавались ему ...2, он клал их в тайник, предназначенный для неё. В июне 2016 года операторы ...18 и ФИО3 работали на съемной квартире, расположенной в ..., точного адреса не помнит, хотя был там вместе с ...2. На указанном адресу была два телефона-базы, один для «соли», другой для «мха», два телефона для адресов - один для «соли», другой для «мха», на которые закладчица ФИО2 присылала адреса с закладками. Телефон для мессенджера «Телеграмм» и планшет для интернета, чтобы проверять пополнение КИВИ – кошельков. Он предполагает, что все это оборудование было изъято в ходе обысков сотрудниками полиции 14.06.2016г.

... в его смартфоне находилась сим-карта «Мегафон», номер не помнит. В телефоне был установлен мессенджер «Телеграмм» для связи между ним, операторами и ...2. Мессенджер был нужен для общения между участниками преступной группы о сбыте наркотических средств. Лично он общался с операторами по поводу сбытых ими закладок наркотических средств и вырученных от этого денег. ...2, также как и он, связывался через мессенджер с операторами, узнавал о деятельности по сбыту наркотических средств. Общались через «Телеграмм» в целях конспирации. Эту связь предложил ...2 в январе 2016 года. У закладчиков смартфонов с приложением «Телеграмм» не было. Они общались с операторами и им через смс-сообщения с рабочих номеров.

График работы операторов ФИО3 и ...35 в период с мая 2016 по ... был следующим двое через двое суток посменно. Насколько он помнит 14.06.2016г. должен был работать ФИО3, так как накануне, то есть ..., работал ...18 ...82 

Вечером 13.06.2016г. он посредством мессенджера «Телеграмм» переписывался с операторами. Вел переписку с ФИО3. Речь шла о том, что сумма, полученная им от сбыта наркотических средств за весь день ..., была меньше, чем им прогнозируемая, исходя из количества закладок, оставленных закладчицей. 

О том, что ... сотрудниками ОРЧ ГЗ ГУ МВД России по ... в ходе производства ОРМ из квартиры по ..., была изъята часть наркотических средств, ему не было известно, до того, как он был задержан .... Изъятые ... наркотические средства принадлежали их преступной группе. Там были наркотические средства соль», реагент, «мох», которые за несколько дней до изъятия, из ... по указанию ...2, привозил ФИО1 и передал ему. Он же хранил указанные наркотические средства в квартире на .... Часть указанных наркотических средств их группа успела сбыть до .... ..., уже после обеда, он как обычно пришёл в квартиру по адресу: ..., чтобы расфасовать очередную партию наркотических средств и оставить ее в тайнике для закладчицы. В то время, когда он фасовал наркотические средства в квартире в зале за столом, в квартиру пришли ...2 и ФИО1. Они приехали вместе и решили посмотреть, как он фасует наркотические средства. При этом, ...2 и ФИО1 разговаривали с ним. ...2 вел с ним диалог о сбыте наркотических средств и их приобретении.

Основной состав преступной группы, занимавшейся незаконным сбытом наркотических средств, был следующим: ...2 выполнял организаторскую роль, функции по распределения прибыли от сбыта наркотиков и наказывал за различные проступки. ФИО1 выполнял роль курьера, то есть ездил в ... за наркотиками и привозил их ему. В преступную деятельность группы ФИО1 вовлёк ...2, так как ФИО1 был ему знаком и на тот период времени нуждался в деньгах. ФИО3 являлся оператором и знакомым ...2, ФИО2 -закладчицей. Сам он занимался фасовкой наркотических средств на дозы, а затем осуществлял закладки с большим количеством наркотических средств для «закладчиков», с целью последующего сбыта наркозависимым лицам. Финансовую прибыль от сбыта наркотиков между участниками преступной группы распределял ...2. О том, что у них была именно преступная группа, никто из участвующих в ее деятельности лиц не сомневался, так как ...2 четко разделил роли каждого, сбыт наркотиков осуществлялся ежедневно и был поставлен на поток, канал поставок наркотиков также был налажен. 

Кроме того, каждому из участников группы своевременно платились деньги за работу, ...2 предпринимались меры конспирации деятельности группы, заключающиеся в частой смене рабочих телефонных устройств, сим-карт, завуалированности тематик разговоров по телефону о наркотиках. 

Показаниями свидетеля ...38 (т.4 л.д.206-208) на предварительном следствии, оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что в мае 2015 года, точного числа он не помнит, ...2, которого он на тот период знал на протяжении нескольких лет, предложил заработать денег. Тогда он уже знал, что ...2 занимался незаконным сбытом наркотических средств на территории .... ...2 пояснил, что ему нужен оператор, то есть человек, который будет связываться с клиентами-наркоманами, сообщать им адреса закладок с наркотическими средствами и контролировать поступления денег от наркоманов на счета QIWI-кошельков. На тот период он сильно нуждался в деньгах, поэтому согласился на предложение ...2. Ему было известно, что на тот период ...2 занимался сбытом наркотических средств не один, а в компании со своим знакомым ...33, с которым ...2 его также познакомил. Какова была роль ...55 в сбыте наркотических средств, ему неизвестно, а ...2 занимался организационными вопросами, т.е. подбором участников группы по сбыту наркотических средств. После того, как он дал согласие на работу оператором, ...2 и ...55 встретились с ним, передали ему мобильные телефоны, необходимые для работы оператором, а также ключи от квартиры, которая являлась «базой» для оператора. В период с мая по июль 2015 года «база», т.е. арендованная для работы операторов квартира, находилась по адресу: ..., номер квартиры он не помнит. Помимо него, на тот период времени, работал еще один оператор, но его данные ему неизвестны, так как они работали в разные смены, два дня, через два. За два дня работы он получал 7-8 тысяч рублей, которые перечислялись ему на ... ОАО «Сбербанк России», предоставленную ему ...2 и ...55. Оператором он проработал в период с мая по июль 2015 года, после чего, заработав денег, решил отказаться от данного вида заработка, потому что знал, что это незаконно и рано или поздно их задержат сотрудники правоохранительных органов. В период его работы оператором в день сбывалось около 80, а иногда и больше, закладок с наркотическим средством. Сбывали наркотическое средство «мох» по цене 300 рублей за дозу. Насколько ему известно, сбывался наркотик в маленьких полимерных пакетиках типа клип-бокс. Кто занимался фасовкой наркотического средства, ему неизвестно. В день наркотика «мох» сбывали на сумму около 25 000 рублей. Поступление денег за наркотики на счета QIWI- кошельков отслеживал он, как оператор, и докладывал о поступлении денег ...2. Со счетов QIWI-кошельков он переводил деньги на счет другого QIWI- кошелька, доступа к которому у него не было. 

Показаниями свидетеля Свидетель №19 (т.5 л.д.115-118) на предварительном следствии, оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что примерно в ноябре 2015г. он употреблял наркотическое средство «мох» путем выкуривания. Наркотические средства приобретались им через QIWI- кошелек, на который он отправлял деньги. С оператором связывался со своего номера ..., которым пользуется до настоящего времени. 

Примерно в конце февраля 2016 г. ему на мобильный телефон с операторского номера, который в настоящее время не помнит, стали приходить смс-сообщения о том, что конторе по незаконному сбыту наркотических средств нужны курьеры по закладкам тайников на территории .... Встреча между ним и неизвестными лицами, предлагавшими работу курьера по сбыту наркотических средств была назначена на конец двадцатых чисел февраля 2016 года в вечернее время около 22 часов 00 минут за кинотеатром «Березка» по .... Ему дали для связи рабочий телефон «Самсунг» белого цвета, внутри которого находилась сим-карта «Теле-2», номер не помнит. Несколькими часами позже ему пришло сообщение на рабочий телефон, где было указано, что он должен будет раскладывать закладки с наркотическими средствами, которые для него каждый вечер будут оставляться в специальных тайниках, расположенных в различных местах .... Адреса с закладками он должен был отправлять с рабочего номера на номер второго абонента, записанного в памяти телефона под цифрой «2». За проделанную работу ему обещали платить по 2500 рублей за день. Деньги обещали оставлять в тайнике. Он согласился. 

Обычно в тайник клали в полимерный прозрачный пакет типа клип-бокс, в котором было около 120-ти маленьких прозрачных пакетиков с наркотическим средством «мох». Делал закладки в основном на ..., ... и других под карнизы подоконников, в снег ночью. А под утро сбрасывал адреса с закладками оператору, записанному у него в рабочем телефоне под цифрой «2». 

В начале марта 2016 г. у него состоялся разговор с сестрой ФИО2, которая замечая его ночные похождения, поинтересовалась, чем он занимается. Ему пришлось рассказать ей правду, что является курьером по сбыту наркотических средств. Подробности сбыта он рассказал ей в деталях. Через несколько дней ему пришло сообщение от абонента под цифрой «1» с вопросом, имеются ли у него знакомые, которые могут заниматься раскладками наркотических средств. Он ответил, что поинтересуется и в тот же день предложил такую работу своей сестре ФИО2. Она согласилась быть закладчицей. На следующий день ему пришло сообщение, чтобы сестра вечером того же дня пришла к кинотеатру «Березка» для передачи ей рабочего телефона. После встречи сестра показала ему, переданный ей телефон марки «Самсунг» белого цвета с сим-картой. Абоненты в телефоне были записаны также как и у него, под цифрами «1» и «2». С тех пор он и его сестра ...98 начали работать курьерами по сбыту наркотических средств. Работали параллельно друг другу у одних и тех же людей.

В конце марта 2016 года он и его сестра ФИО2 решили закончить со сбытом наркотических средств и выбросили рабочие телефоны с сим-картами «Теле-2», а на телефонные звонки с незнакомых номеров перестали отвечать. В тот же день ему через страницу «В Контакте» с незнакомых страниц, начали приходить сообщения с угрозами с использованием нецензурной лексики, заключающимися в том, что, если он и его сестра не начнём снова сбывать наркотические средства, им будет конец. Они испугались, начали скрываться, жили в ..., по месту регистрации не появлялись. В мае 2016 г. он вернулся жить домой, а сестра стала проживала по адресу: ... ... вместе со своим сожителем Свидетель №1.

Примерно в середине мая 2016 года от сестры узнал, что та снова работает курьером на тех же людей и раскладывает закладки с наркотическими средствами на территории .... С мая 2016 до дня ее задержания сотрудниками полиции ... ...83 работала закладчицей для погашения ущерба, причиненного в результате того, что они скрывались от своих работодателей. 

... ему стало известно, что сестру задержали сотрудники полиции в ходе очередного сбыта наркотических средств в тот момент, когда та делала очередные закладки. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 (т.5 л.д.163-168), данными на предварительном следствии и оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что с января по май 2016 года он обналичивал по указанию ...2 денежные средства с представленных им ... «Альфа-Банка». Деньги он снимал с карт через банкоматы «Альфа-Банка» примерно раз в неделю по указанию ...2. Иногда ...2 приезжал к нему говорил о том, что на одной из карт должна быть определенная сумма денег. Говорил, какую сумму нужно снять и завести ему. В указанный период он снимал для ...2 суммы от 40 000 до 100 000 рублей. За снятие денежных средств через банкомат ...2 платил ему по 5000 рублей за каждое. Узнав о том, что ...2, ...55, ФИО3, ...18, занимаются сбытом наркотических средств, он еще какое-то время помогал им в снятии денег с ... до начала мая 2016 ... снял последние деньги, то обе карты передал ...55 по указанию ...2. Операторской деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств никогда не занимался, хотя ...2 и ...55 предлагали ему. Знал, что помимо ...35, операторской деятельностью с января по июнь 2016 г. занимался ФИО3 Он понял это в апреле 2016 года, когда в ходе одного из визитов в гости к ФИО3 по ...19 ..., увидел там ...84 и спросил у него, что он тут делает. Тот ответил, что живет у ФИО3. Бывая у ФИО3, он часто видел там ...2. Сопоставил все факты, он понял, что ...18 и ФИО3 являются операторами и работают в группе с ...2, ...55. Считал, что в преступной схеме по незаконному сбыту наркотиков ...2 являлся лидером, так как все деньги от сбыта наркотиков отдавались ему и уровень жизни ...2 был выше, чем у остальных членов преступной группы.

Показаниями свидетеля ...85. в судебном заседании и на предварительном следствии (т.2 л.д.82-83), оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что в первых числах апреля 2016 года, точного числа не помнит, к нему подошёл его сосед ...33 и попросил арендовать квартиру по ... в .... Он спросил у ...55, почему тот сам не может арендовать квартиру. Тот сказал, что у того нет паспорта. Он согласился помочь. В тот же день за ним приехал ...55 с их общим знакомым ...2, с которым ранее они занимались строительными работами в .... Вместе с ними он проехал к дому ... по ..., где они прошли в первый подъезд на третий этаж в .... Там их уже ждал хозяин квартиры, с которым он от своего имени и по своему паспорту заключил договор аренды квартиры по адресу: ... Договор был заключен в двух экземплярах. Один хозяин оставил себе, второй забрал себе ...55. Ключи от квартиры хозяин передал ему, а он передал их ...55. Фамилию хозяина квартиры он не помнит. Квартира была однокомнатная со старой мебелью. О том, что на указанной квартире ...55 и ...2 хранили наркотические средства, ему стало известно уже после их задержания в июне 2016 года сотрудниками полиции. Тогда ему и стало понятно, почему ...55 попросил заключить договор именно его, а не сделал этого сам. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7 на предварительном следствии (т.3 л.д.99-102), оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что в 2015 году его брат ...33 стал постоянно общаться с ...2, а также ФИО3, Свидетель №2, ...35, ФИО1, которые стали приобретать дорогие автомобили, телефоны, хорошо одеваться, ходили в различные заведения .... 

Летом 2015 года, точной даты не помнит, он встретил брата и ...2, который, зная, что он на тот момент нигде не работал, предложил ему заработать деньги. Сказал, что ему нужно оформить на абсолютно любого человека ... «VISA» ОАО «Сбербанк России», за что он заплатит 1000 рублей. Он согласился и оформил ... ... ОАО «Сбербанк России». Карту он передал ...2, а тот заплатил ему 1000 рублей. В течение следующего месяца ...2 еще несколько раз обращался к нему с просьбой оформления ... ОАО «Сбербанк России». Он оформлял данные карты на своих знакомых, проживающих в ... фамилии которых он не помнит, а ...2 платил ему 1000 рублей за каждую карту. Всего он оформил для того около 8-ми .... Все карты он передавал ...2, что с ними делал ...2, ему было на тот момент не известно.

Примерно в октябре 2015 года, точной даты не помнит, ...2 вновь предложил ему заработать, оформляя ... «Альфа-Банк» на третьих лиц. Он согласился на предложение ...2, так как сильно нуждался в деньгах, и в период с октября 2015 г. по апрель 2016 г. оформил для ...2 около 4-х ... «Альфа-Банк» на своих знакомых, за каждую из которых ...2 заплатил ему от 1500 до 2000 рублей. С людьми, на которых он оформлял карты, рассчитывался половиной переданной ему ...2 суммы. Оформленные карты «Альфа-Банк» передавал лично ...2, что тот с ними делал он не знает, но догадывался, что тот переводил и обналичивал с них деньги от сбыта наркотиков.

Показаниями свидетеля Свидетель №13 в судебном заседании о том, что с 08.03.2015г. она проживала в гражданском браке с ...54 Примерно в феврале 2016 г., точной даты не помнит, по просьбе ...54 она оформила на свое имя ... ... «Альфа-Банк». Карту вместе с пин-кодом отдала родному брату ...54 ...33, который и просил ...54 оформить .... 

Спустя 2 месяца по просьбе ...33 она сняла с ... «Альфа- Банк» 200 000 рублей и заблокировала карту. За оказанную ею помощь ...33 передал ей 1000 рублей. Откуда на карте образовалась такая сумма и для чего она ...33 ей неизвестно. 

Показаниями свидетеля ...35 в судебном заседании и на предварительном следствии (т.4 л.д. 225-229) и оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что в первых числах мая 2016 г., находясь в гостях у ФИО3, к тому пришёл ...2. Зная о том, что ФИО3 работает у ...2 оператором по сбыту наркотических средств, обратился к ...2 с просьбой взять его на работу в качестве оператора. ...2 дал свое согласие. С июня 2016 года он и ФИО3 на арендованной квартире по адресу: ... ... работали операторами по сбыту наркотических средств. Точных чисел дней своей работы не помнит. В их обязанности входили приём смс-сообщений от наркоманов на приобретение наркотиков, направление им смс-сообщений с номером Киви-кошелька, на который необходимо перечислять денежные средства за наркотики, отслеживание поступления на счет Киви-кошелька от них денег, отправление наркоманам адресов с закладками наркотиков. О закладках приходили с помощью смс-сообщений от закладчика, личность которого ему была неизвестна. Все мобильные телефоны, сим-карты и планшет для работы операторами ему и ФИО3 предоставил ...2. Оператором по сбыту наркотических средств он проработал до ..., то есть до момента производства обыска в квартире по ... ... и задержания. Вся аппаратура, с помощью которой они общались с клиентами и закладчиком была изъята в ходе обыска .... 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании, из которых следует, что подсудимая ФИО2 является его сожительницей с марта 2016 ... известно, что с марта 2016г. по 13.06.2016г. ФИО2 занималась незаконным сбытом наркотических средств «соль» и «мох» посредством закладок. Она получала от неизвестного ей оператора сообщения с указанием тайников с наркотическими средствами, поднимала их, а затем в ... раскладывала уже расфасованные кем-то наркотики. Сама она наркотики не фасовала. Ему также известно, что ФИО2 получала заработную плату от неизвестных ей лиц через тайники с наркотическими средствами. Знает, что с ФИО2 они связывались посредством смс-сообщений, через переданный ей ими мобильный телефон. 

... около 24.00 часов ФИО2 должна была поднять закладку с крупной партией уже фасованных наркотиков. В ту ночь ФИО2 как обычно пришло сообщение о месте нахождении тайника с наркотическим средством по ... в районе гаражей, за одним из металлических гаражей. Тайник выглядел как большая зелёная верхонка, в которой были уже фасованные наркотики «мох» в полимерные пакетики типа клип- бокс и «соль» в свертки из фольги. Верхонку с частью приобретённых наркотиков, он положил себе в сумку «Nike», а остальные 27 свертков фольги разложил в карманы своей одежды. Оставшуюся часть наркотических средств ФИО2 положила к себе в одежду. После чего начала делать закладки по .... ФИО2 успела сделать только три закладки, после чего их задержали сотрудники полиции. ФИО2 планировала разложить, имеющиеся при ней наркотики в разных частях ..., но не успела этого сделать по причине ее задержания. 

В ходе осмотра места происшествия 13.06.2016г., произошедшего после их задержания у ..., у него была изъята, принадлежавшая ему черная сумка «Nike», в которой, также как и у него в одежде, находились наркотические средства «соль» и «мох», упакованные в пакеты типа клип-бокс и свертки фольги. Данные наркотические средства он также взял безвозмездно у своей девушки ФИО2 для личного потребления. 

В ходе его личного обыска в присутствии понятых и его законного представителя у него были изъяты наркотические средства «соль», а также курительная смесь «мох» в количестве 27 свертков фольги, которые он взял у ФИО2 для личного употребления Он ей за них ничего не платил. 

Показаниями свидетелей Свидетель №11, (т.4 л.д.69-71,) и Свидетель №12 (т.4 л.д.72-74), данными на предварительном следствии и оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что ... в утреннее время сотрудники полиции предложили им участвовать в качестве понятых при проведении оперативного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств». Они согласились. Им объяснили, что они будут присутствовать при изъятии сотрудниками полиции «закладок», то есть тайников с наркотиками. Как сотрудники полиции узнавали места расположения этих тайников, им неизвестно. Им объяснили, что за ходом изъятия наркотических средств они должны следить внимательно, чтобы в последующем дать об этом показания. Также им разъяснили права и обязанности лиц, участвующих в качестве понятых при проведении оперативного мероприятия. Вместе с сотрудниками полиции на их автомобиле они проехали в ... к дому ... по .... Сотрудник полиции подошел к ограждению газона, расположенного возле первого подъезда и в углу возле металлического ограждения в земле обнаружил один полиэтиленовый сверток, обмотанный в скотч красного цвета. Данный сверток поместили в пустой бумажный конверт коричневого цвета, который заклеили и опечатали оттиском круглой печати «Управление МВД России по ... ...». Затем они проехали с сотрудниками полиции до ... по ул..... По приезду вышли из автомобиля и прошли к четвертому подъезду, где слева, если стоять лицом к подъезду, расположена лавочка, а за ней газон с травой. На газоне в траве лежал сухой фрагмент дерева, у основания которого сотрудник полиции обнаружил один полиэтиленовый сверток, обмотанный в скотч красного цвета. Данный сверток сразу же был помещен в пустой бумажный конверт коричневого цвета, который был заклеен и опечатан оттиском круглой печати «Управление МВД России по ... ...». После этого по предложению сотрудников полиции они проехали к дому по ..., где прошли к первому подъезду дома. В центре клумбы, обнесенной разноцветными камнями, сотрудник полиции обнаружил один полиэтиленовый сверток, обмотанный в скотч красного цвета. Данный сверток также поместили в пустой бумажный конверт коричневого цвета, который был заклеен и опечатан оттиском круглой печати «Управление МВД России по ... ...». На конверте они поставили свои подписи, а сотрудник полиции выполнен пояснительную запись. При этом одним из сотрудников полиции применялось фотографирование. На конвертах с изъятыми наркотическими средствами они ставили свои подписи, а сотрудник полиции выполнял пояснительную запись. После того, сотрудником полиции составлялись акты обследования, в которых отражалось происходящее. С актами они ознакомились и поставили свои подписи.

После этого они проехали с сотрудниками полиции в Управление МВД России по ..., где у них были отобраны объяснения. 

Показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №5 на предварительном следствии (т.4 л.д.238-241, 242-245), оглашёнными судом на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что ... они были приглашены сотрудниками ОРЧ ГЗ ГУ МВД России по ... для участия в следственных действиях в качестве понятых. ... около 01 часов 00 минут в сопровождении сотрудников ОРЧ поехали к дому ... по .... Выйдя из автомобиля, один из сотрудников, ехавший совместно с ними в служебном автомобиле, представился следователем ...99 и пояснил, что они приглашены в качестве понятых для участия в следственном действии - осмотр места происшествия. Следователь пояснил, что будет осмотрен участок местности, прилегающий к дому ... по .... На тротуаре, проходившем вдоль ... лицом вниз лежали молодая девушка и молодой парень. Следователь объявил всем о том, что будет произведён осмотр места происшествия. Попросил их представиться и разъяснил им их права. После этого следователь попросил представиться лежащих лицом вниз девушку и парня. Девушка представилась ФИО2, а парень представился Свидетель №1. Затем следователь разъясним им их права. В момент осмотра рядом с парнем лежал какой-то пистолет, а на плече была спортивная черная сумка. На вопрос следователя, что находится в сумке. Свидетель №1 ответил, что в сумке находится верхонка с наркотическими средствами. Указанная сумка была изъята. Также был изъят пистолет, лежавший в ногах у Свидетель №1. Рядом с ФИО2 лежало два телефона, «Сони» и «Самсунг», которые также были изъяты с места происшествия. Изъятые мобильные телефоны были упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати ... ГСУ ГУ МВД России по .... На бирках они, а также участвующие лица, оставили свои подписи. Спортивная сумка с наркотическими средствами также была упакована в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати ... ГСУ ГУ МВД России по .... На бирке все участвующие лица также расписались. Пистолет был упакован в бумажный конверт и опечатан печатью ... ГСУ ГУ МВД России по .... На конверте все участвующие лица оставили свои подписи. Затем следователь составил протокол осмотра места происшествия, который все участвующие лица прочитали по очереди, в том числе ФИО2 и Свидетель №1. Замечаний к протоколу ни у кого не было и все оставили в протоколе свои подписи. Сразу после этого ФИО2 сообщила, что желает указать на места, сделанных ей за несколько минут до задержания закладок с наркотическими средствами по .... С этой целью следователь в служебном автомобиле у здания ... по ... допросил ФИО2 в качестве свидетеля. ФИО2 рассказала об адресах закладок и подписала протокол допроса. Затем следователь пояснил всем, что будет произведено следственное действие - осмотр места происшествия с участием ФИО2, которая покажет места закладок с наркотическим средством, которые успела сделать до задержания ее сотрудниками полиции. После чего следователь разъяснил участвующим лицам их права, а затем попросил ФИО2 показать места закладок. ФИО2 повела всех участвующих лиц к дому ... по ... у двери 4-го подъезда ФИО2 показала, что в дверной петле подъездной двери находится отрезок фольги с наркотическим средством. После чего одним из сотрудников полиции, участвующим в ходе осмотра места происшествия, был изъят отрезок фольги с наркотическим средством. Указанный отрезок фольги с наркотическим средством был упакован в бумажный конверт и опечатан печатью ... ГСУ ГУ МВД России по .... На конверте все участвующие лица оставили свои подписи. Затем ФИО2 указала на клумбу в виде автомобильной шины у 1-го подъезда ..., пояснив, что в земле находится отрезок фольги с наркотическим средством. После этого сотрудником полиции из земли был извлечен отрезок фольги, в дальнейшем упакованный в бумажный конверт и опечатанный печатью ... ГСУ ГУ МВД России по .... На конверте все участвующие лица оставили свои подписи. Затем ФИО2 повела всех к 4-му подъезду ..., где остановившись у лавочки, сообщила, что под лавкой находится отрезок фольги с наркотическим средством, который она положила этой ночью за несколько минут до задержания. Указанный отрезок фольги был изъят сотрудниками полиции и упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью ... ГСУ ГУ МВД России по .... На конверте все участвующие лица оставили свои подписи. После этого следователь составил протокол осмотра места происшествия, который все участвующие лица прочитали по очереди, в том числе ФИО2. Замечаний к протоколу ни у кого не было и все оставили в протоколе свои подписи.

После проведенных следственных действий они в сопровождении сотрудников полиции на служебном автомобиле поехали в отдел полиции, расположенный по адресу .... Туда же повезли задержанных ФИО2 и Свидетель №1. По приезду в отдел полиции, понятые, а также задержанные в сопровождении сотрудников полиции поднялись на второй этаж в один из кабинетов. Они находились с задержанными в одном кабинете в присутствии сотрудников полиции. Затем в кабинет вошла незнакомая им женщина, представившаяся сотрудницей полиции, пояснившая, что задержанному Свидетель №1 необходимо покинуть кабинет, остаться только понятым, то им, а также ФИО2, пояснив, что в указанном кабинете будет произведён личный обыск ФИО2. После этого все кроме, них и ФИО2 покинули кабинет. Женщина-сотрудник полиции протянула ФИО2 судебное постановление о производстве её личного обыска. Та прочитала и расписалась на постановлении. Затем сотрудница попросила их представиться. Они представились. Та разъяснила им их права и суть следственного действия. Затем сотрудница попросила представиться ФИО2, та представилась. Сотрудница разъяснила ей ее права. После этого сотрудница полиции предложила ФИО2 выдать запрещённые к обороту на территории РФ предметы, вещества, находящиеся при ней. ФИО2 ответила, что у неё при себе имеются наркотические средства. После этого сотрудница полиции в их присутствии из левого кармана спортивных штанов ФИО2 изъяла 27 отрезков фольги с наркотическим средством. Из левого кармана олимпийки ФИО2 были изъяты денежные средства. Какая сумма денег была изъята они не помнят. Из правого кармана олимпийки ФИО2 изъяты 8 отрезков фольги с наркотическим средством, а также электрошокер. Все изъятое было упаковано сотрудницей в бумажный конверт, опечатанный печатью ... ГСУ ГУ МВД России по .... На конверте они, сотрудница полиции и ФИО2 поставили свои подписи. Затем сотрудница полиции составила протокол личного обыска, представила его для ознакомления им и ФИО2. Все по очереди ознакомились с протоколом. Замечаний к протоколу ни у кого не было. Затем они и ФИО2 расписались в протоколе. 

Показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №9, в судебном заседании и на предварительном следствии (т.4 л.д.199-202,214-217), оглашёнными судом на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что вечером ... около 22 часов они были приглашены сотрудниками ОРЧ ГЗ ГУ МВД России по ... для участия в качестве понятых при производстве обыска. Они согласились, с сотрудниками ОРЧ ГЗ проехали на ... в полицию. Около 04 часов 14.06.2016г. их пригласили в один из служебных кабинетов для производства следственного действия - личный обыск. В кабинете находился мужчина, как выяснилось позже следователь, а также молодой парень и женщина. Следователь объявил всем присутствующим о том, что сейчас будет произведен личный обыск молодого человека с целью изъятия предметов и веществ, запрещённых к свободному обороту на территории РФ. Затем следователь попросил их представиться для отражения их данных в протоколе. Им были разъяснены их права как понятых, а также права молодому парню и женщине. Следователь обратился к молодому человеку и попросил представиться. Парень представился, назвал фамилию, имя и отчество, а также все свои анкетные данные. В настоящее время они помнят только имя парня ...16. Из сказанного ...16, они поняли, что тот является .... Затем следователь попросил представиться незнакомую им женщину. Та представилась педагогом дома-интерната .... Они поняли, что ...16 является воспитанником дома-интерната, а педагога пригласили в качестве представителя ...16, так как он являлся .... После того, как всем присутствующим были разъяснены права, следователь предложил ...16 выдать находящиеся при нем запрещённые к свободному обороту на территории РФ предметы, вещества. ...16 ответил, что у него в кармане брюк имеются свертки фольги с наркотическим средством «соль». В присутствии участвующих лиц, следователем из кармана брюк ...16 были извлечены свертки фольги в количестве около 30-ти штук. В каждом из свертков фольги находился полимерный пакет типа клип-бокс с кристаллическим содержимым внутри. Все свертки фольги были упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный печатями ... ГСУ ГУ МВД России по ... с подписями понятых, ...16 и педагога. Затем следователем был составлен протокол личного обыска, в котором после прочтения все присутствующие расписались.

После этого их попросили поучаствовать в качестве понятых при производстве обыска жилища. Они согласились. 

Около 06 часов 30 минут 14.06.2016г. они, следователь в сопровождении сотрудников ОРЧ ГЗ, ранее им незнакомая молодая девушка поехали к дому под ... по ... того, как все присутствующие вышли из автомобиля, следователь пояснил, что будет проведено следственное действие - обыск помещений дома по по ... и попросил молодую девушку представиться. Та представилась ФИО2, пояснив, что проживает по указанному адресу. Затем следователь предъявил ФИО2 постановление о производстве обыска. ФИО2 его прочитала, расписалась на нем. После этого следователь попросил их представиться и разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. Предложил ФИО2 выдать имеющиеся в ее доме наркотические либо психотропные вещества. ФИО2 сказала, что в доме хранятся наркотические средства, которые она планировала впоследствии сбыть посредством закладок и согласилась выдать их добровольно. Затем ФИО2 добровольно в их присутствии, в помещении зала из содержимого ящиков стенки выдала наркотическое средство растительного происхождения, упакованное в полимерный прозрачный пакет типа клип-бокс, один полимерный маленький пакет с растительным содержимым внутри, маленький пакет с веществом бежевого цвета внутри, а также свертки скотча красного и синего цветов с каким-то веществом внутри. Количество свертков они не помнят. Все это было изъято и упаковано в полимерные пакеты, перевязанные нитью, опечатанные печатью ... ГСУ ГУ МВД России по .... Затем следователем был составлен протокол обыска, который был прочитан каждым из участвующих лиц и подписан. 

Затем около 08 часов 30 минут 14.06.2016г. они со следователем в сопровождении сотрудников ОРЧ ГЗ на служебном автомобиле направились в .... Около 09 часов 00 минут подъехали к дому ... по ..., прошли в первый подъезд и стали ожидать напротив .... Спустя 30 минут подъехал собственник данной квартиры и представился ...86. Следователь пояснил, что в указанной квартире будет произведён обыск с целью изъятия наркотических и психотропных веществ. Предъявил хозяину квартиры ФИО8 постановление о производстве обыска, с которым тот ознакомился и расписался на постановлении. После этого следователь разъяснил ...87 его права, разъяснил права понятым и всем участвующим в следственном действии. Предложил ...88 выдать имеющиеся в его квартире, запрещённые к обороту на территории РФ предметы и вещества. Тот ответил, что с конца апреля 2016 г. по настоящее время сдает указанную квартиру квартирантам и что лично у него там ничего запрещённого никогда не хранилось. После этого следователь, хозяин квартиры, а также все участвующие лица, открыв входную дверь, прошли в помещение квартиры. 

В ходе обследования помещений квартиры в зале на письменном столе были обнаружены и изъяты три полимерных пакета типа клип-бокс с более маленькими пакетами внутри, содержащими растительное вещество, а также свертки скотча красного цвета с содержимым внутри. На этом же столе обнаружены и изъяты маленькие пакетики типа клип-бокс с растительным содержимым, а также небольшая кучка вещества растительного происхождения. Кроме того, на столе была обнаружена и изъята упаковка медицинских перчаток, лента красного скотча, тетрадный лист с записями, а также две верхонки зелёного цвета. В выдвижных ящиках письменного стола обнаружены и изъяты полимерные пакетики типа клип-бокс с порошкообразным содержимым белого цвета, свертки фольги с содержимым внутри, три полимерных пакета типа клип-бокс с содержимым внутри в виде кристаллов, а также рулон фольги, два рулона прозрачного скотча, различные по размеру полимерные пакетики типа клип-бокс. В стенке, слева от письменного шкафа, на верхней полке обнаружен и изъят книга металлический сейф в виде книги с двумя мобильными телефонами «Самсунг», общей тетрадью и записной книжкой с записями мобильных номеров. С нижних полок стенки изъяты вскрытая упаковка листьев мать-и-мачехи, а также медицинская повязка. В шкафу, стоящем возле телевизора в зале изъяты три полные бутылки с наклейками «Ацетон».

В помещении кухни на полу была обнаружена и изъята большое количество вещества растительного происхождения, стеклянная 3-х литровая банка с крышкой с остатками вещества растительного происхождения, три пустые бутылки с наклейкой «Ацетон», а также электронагреватель. В кухне на столе обнаружены и изъяты четыре пустые упаковки листьев мать-и-мачехи, электронные весы. Кроме того, со стола были изъяты открывашка, стеклянная ваза и полимерный пакет со следами вещества белого цвета. На вопрос следователя хозяину квартиры ...102, кому принадлежат все изъятые вещества и предметы, тот ответил, что не знает, пояснил, что ему они не принадлежат, видит их впервые, и что, сдавал квартиру в аренду без всего изъятого.

Все вышеперечисленные вещества и предметы были упакованы в присутствии участвующих лиц в пронумерованные полимерные пакеты и картонные коробки, прошитые нитями черного цвета, концы которых скреплены бумажными бирками с оттисками печатей «... ЭКО УМВД России по ...». На бирках все участвующие поставили свои подписи. По окончании обыска следователем был составлен протокол обыска, который прочитали все участвующие лица и подписали его. Замечаний к протоколу ни у кого из участвующих лиц не было. 

Показаниями свидетелей ...39, Свидетель №6, в судебном заседании и предварительном следствии (т.4 л.д.203-205, т.5 л.д.6-8), оглашёнными на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что ... они участвовали в качестве понятых в следственном действии – обыске квартиры по адресу: .... В квартире, куда они прошли в сопровождении сотрудников полиции, находились два сотрудника ОМОНа, ФИО3 и ...18. ФИО3 и ...103 были разъяснены их права. Затем следователь предъявила им постановление о производстве обыска, в котором ФИО3 расписался. Затем следователь предложила ФИО3 и ...104 выдать находящиеся в ..., предметы либо вещества, запрещённые к обороту на территории РФ. Те ответили, что ничего подобного в квартире не хранят. В ходе обследования помещений квартиры в одной из комнат на телевизионной тумбе были изъятии 4 сим-карты «Билайн», два мобильных телефона: «Samsung» и «Vertex». Под тумбой были найдены и изъяты три листа из блокнота с записями. С тумбы также были изъяты денежные средства в сумме около 4 000 рублей различными купюрами. На полу у кресла в одеяле были обнаружены и изъяты: общая тетрадь с записями, мобильный телефон «Lenovo», два мобильных телефона «Samsung» в корпусе белого цвета, планшет «Samsung» в корпусе белого цвета, два мобильных телефона «Samsung» в корпусе черного цвета. ...18 и ФИО3, пояснили, что им указанные вещи не принадлежат. Кроме того, на тумбе, под телевизором изъяты 13- комплектов сим-карт «Билайн», 1 комплект сим-карты «Теле-2», держатели сим-карт операторов «Билайн», «Мегафон», «Теле-2» с различными .... На стенной полке был изъят договор аренды квартиры по адресу: ... от 23.05.2016г., заключенный между хозяйкой квартиры ...40 и ФИО3, а также 4 зарядных устройства к телефонам. Также на полке были обнаружены и изъяты коробки из-под телефонов «Lenovo». 

Все изъятые предметы и мобильные устройства были упакованы в различные полимерные пакеты, оклеенные скотчем и опечатанные бумажными бирками с оттисками печатей ... ГСУ ГУ МВД России по .... На бирках, они и все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании обыска следователем был составлен протокол обыска, который все прочитали и подписали. Замечаний к протоколу ни у кого из участвующих лиц не было. 

Показаниями свидетеля Свидетель №18 на предварительном следствии (т.4 л.д. 212-213), оглашёнными на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что в феврале 2016 года, точного числа не помнит, он встретился с ...54 во дворе ... по ул. ... .... В ходе разговора ...57 спросил, сможет ли он оформить на свой паспорт ... «Альфа Банк». Цель оформления ... ...57 ему не называл, а он об этом не спрашивал. ...57 сказал, что заплатит ему 1000 рублей за оформление карты. Решил помочь ...57 и одновременно заработать денег, так как на в тот период времени был не трудоустроен, нуждался в деньгах. ...57 сказал, что нужно оформить не кредитную, а дебетовую карту. На следующий день он и ...57 созвонились, встретились и поехали в отделение банка «Альфа Банк» по .... Там он на свой паспорт оформил дебетовую карту «Альфа Банк», которую сразу же вместе с пин-кодом от неё передал ...57. Номер карты он не помнит. К данной карте ему на ... подключили услугу «Мобильный банк» с смс-оповещением о движении денег по счету карты. После того, как он передал ...57 ..., тот передал ему 1000 рублей. Через несколько дней ему на его номер стали приходить смс-оповещения от банка о перечислении и снятии с карты, которую он отдал ...57, денежных средств. Суммы были в размере 4-5 тысяч рублей. Уведомления о движении денежных средств продолжались примерно в течении 1,5- 2-х месяцев, а затем прекратились. О том, для каких целей нужна была карта, оформленная на его имя, он узнал только от сотрудников полиции, которые пояснили ему, что через оформленную на его имя ..., переводились денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств. О том, что указанной картой пользовался брат ...57 - ...55 ...18, которого в июне 2016 г. задержали сотрудники полиции по подозрению в совершении сбыта наркотических средств на территории ..., ему стало известно только в день допроса. 

Показаниями свидетеля ...3 на предварительном следствии (т.4 л.д. 157-159), оглашёнными на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что весной 2016 года, примерно в конце апреля - начале мая, точного числа не помнит, ему на мобильный телефон позвонил ...33, которого он знает на протяжении нескольких лет. ...55 попросил его подойти на конечную остановку у ... по ... .... Когда он спустя несколько минут пришёл на остановку, подъехал автомобиль «Хонда Аккорд», из которого вышел ...2 и ...41 ...2 он ранее работал на строительном объекте в .... Позвали его в машину. В салоне автомобиля ...2 спросил у него, может ли он оформить на своё имя по паспорту карту «Альфа Банк» для перевода денег. За оформление карты ...2 пообещал ему 1000 рублей. Он согласился на предложение ...2 оформить на свое имя ..., так как находился на тот момент в тяжелом финансовом положении.

На следующий день ...55 и ...2 приехали за ним, забрали его и отвезли в отделение «Альфа Банка» около бизнес-центра «Сити» по .... Там он по своим паспортным данным оформил одну дебетовую ... «Альфа Банк». После чего сел в автомобиль ...2 и отдал ... и пин-код от неё ...33 ...2 передал ему 1000 рублей в счет оформления карты. После чего они уехали. К указанной ... была подключена услуга смс-информирования на его мобильный номер. Через несколько дней ему стали приходить смс-сообщения о том, что на карту приходят и списываются суммы денег в размере 10-15 тысяч рублей. Такие уведомления приходили на его номер примерно через день в течении приблизительно 2-х месяцев. О том, что через оформленную на его имя ... проходили денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, ему не было известно. 

Показаниями свидетеля Свидетель №15 в судебном заседании и на предварительном следствии (т.4 л.д.170-172) оглашёнными на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что примерно в марте 2016 года, точной даты не помнит, он через одного из своих знакомых узнал номер мобильного телефона организации, занимающейся сбытом наркотических средств на территории ... посредством закладок. В настоящее время помнит данный .... После первого приобретения наркотических средств, с указанного номера ему начали приходить смс-сообщения с рассылкой, в которой указывались цены на наркотики и номера QIWI-кошельков. Обычно он приобретал наркотическое средство под названием «мох». Для приобретения наркотического средства нужно было отправить на контактный ... сообщение с текстом: «Работаешь?», приходил ответ «Работаю». При этом указывался номер QIWI-кошелька, на который нужно было перевести денежные средства для получения с контактного номера адреса закладки с наркотическим средством. Деньги на QIWI-кошелёк он переводил через мультикассы, установленные в различных частях .... Обычно приобретал наркотическое средство «мох» на сумму 300 рублей. При приобретении наркотического средства «мох» на сумму 600 рублей в закладке передавалось наркотическое средство на большую сумму в качестве бонуса. Наркотические средства приобретал с периодичностью 2 раза в неделю. Приобретал только «мох» для личного потребления путем выкуривания. Номер QIWI-кошелька периодически менялся, о чем ему на номер мобильного телефона ... приходили сообщения с контактного номера.

Обычно закладки с наркотическим средством находились в ..., в частности, на ..., ... и других. В подъездах домов закладки обнаруживал за мусоропроводами, либо за почтовыми ящиками. На улицах - за мусорными контейнерами, в земле, либо в снегу. Точных адресов закладок не помнит. Наркотическое средство «мох», находившееся в закладках, было упаковано в прозрачные полимерные пакетики типа клип-бокс, обмотанные скотчем красного цвета. Внутри пакетиков находилось вещество растительного происхождения, которое и является наркотическим средством «мох». Указанное наркотическое средство он употреблял путем выкуривания. 

Показаниями свидетеля Свидетель №16 в судебном заседании и на предварительном следствии (т.4 л.д.183-185), оглашёнными на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что с марта 2016 года начал употреблять синтетические наркотические средства путём выкуривания. Номер организации, занимающейся сбытом синтетических наркотических средств, взял у одного из знакомых. Схему приобретения наркотических средств тот ему объяснил. Изначально, в первый раз приобретения, отправил со своего мобильного номера ... сообщение на контактный ... с вопросом: «Работаешь?». Ему через несколько минут пришло сообщение с указанного номера: «Работаю». Кроме этого, ему, как клиенту, сообщили кодовое слово «Сок», а также рассылку с ценой и наименование наркотических средств. 

В период с марта по июнь 2016 года он употреблял наркотическое средство «мох» путем выкуривания. Приобретал наркотические средства у одних и тех же путем перечисления денежных средств на номер QIWI-кошелька с последующим отправлением ему на телефон сообщения с указанием адреса закладки с наркотическим средством. Наркотическое средство «мох» приобретал два-три раза в неделю для личного употребления. В дальнейшем, зная схему приобретения наркотических средств, через мультикассу переводил денежные средства на QIWI-кошелёк денежные средства. Оплатив деньги, ему на мобильный телефон приходило сообщение с указанием адреса закладки с наркотическим средством «мох». Обычно брал наркотическое средство на 600 рублей 2 пакетика. В период акций за 600 рублей можно было приобрести три пакетика с наркотическим средством «мох». Номер QIWI-кошелька периодически менялся и данные номера он в настоящее время не помнит. Все закладки с наркотическим средством находились в .... Точные адреса закладок не помнит, так как приобретал наркотические средства много раз. Закладки были разбросаны по всему ... на улицах 40 лет ВЛКСМ, Тореза, Климасенко, ФИО9 и были спрятаны на улице в кустах, в земле либо около подъездов, различных бордюров. Наркотическое средство «мох», находившееся в закладках, упаковывалось в прозрачные полимерные пакетики типа клип-бокс, обмотанные скотчем красного цвета. Внутри пакетиков находилось вещество растительного происхождения, которое и является наркотическим средством «мох».

Виновность подсудимых в совершении указанных преступлений подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия у ... от ..., согласно которому у Свидетель №1 изъята сумка с наркотическими средствами (т.1 л.д.191-193), приобщенными к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

-протоколом осмотра места происшествия у домов ... и ... по ... от ..., согласно которому в ходе осмотра с участием ФИО2 изъято три закладки с наркотическими средствами (т.1 л.д. 197-198), приобщенными к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

- протоколом личного обыска ФИО2 от ..., согласно которому у ФИО2 изъяты наркотические средства и мобильные телефоны, предназначенные для сбыта наркотических средств (том ... л.д. 207-209), приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

- протоколом личного обыска Свидетель №1 от ..., согласно которому у Свидетель №1 изъяты наркотические средства (том ... л.д. 212-214), приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

- протоколом обыска от ..., согласно которому в жилище ...33, расположенном по адресу: .... ул.... ... изъяты мобильные телефоны, предназначенные для сбыта наркотических средств (том ... л.д. 36-39), приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

- протоколом обыска от ..., согласно которому в квартире по адресу: ... у ФИО3 и ...35 изъяты записи, мобильные телефоны, планшет и сим-карты, с помощью которых последние сбывали наркотические средства (том ... л.д. 50-55), приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

- протокол обыска в жилище от ..., согласно которому в квартире по адресу: ... изъяты наркотические средства, мобильные телефоны, записи, предметы, предназначенные для фасовки наркотических средств (том ... л.д. 61-74), приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

- протоколом обыска от ..., согласно которому в жилище ФИО2, расположенном по адресу: ... изъяты наркотические средства, мобильные телефоны, предназначенные для сбыта наркотических средств (т.4 л.д. 119-120), приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены наркотические средства: пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N- метилэфедрона, массой 35,904 гр., упакованное в полимерный прозрачный пакет; пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N- метилэфедрона, массой 41,148 гр., упакованное в полимерный прозрачный пакет; пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N- метилэфедрона, массой 97,581 гр., упакованное в полимерный прозрачный пакет; ?-пирролидинобутирофенон (синоним- ?-РВР), который является производным N-метилэфедрона, массой 1,315 гр., упакованное в полимерный прозрачный пакет; -N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 76,758 г.р., упакованное в полимерный прозрачный пакет; пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N- метилэфедрона, массой 3,196 гр., упакованное в полимерный прозрачный пакет; -N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 7, 803 гр., упакованное в бумажный конверт коричневого цвета; ?-пирролидиновалерофенон (синоним- ?-РVР), производное N-метилэфедрона, массой 24 гр., упакованное в полимерный черный пакет; ?-пирролидиновалерофенон (синоним- ?-РVР), производное N-метилэфедрона, массой 1032,6 гр., упакованное в полимерный черный пакет; ?-пирролидиновалерофенон (синоним- ?-РVР), производное N-метилэфедрона, массой 6,483 гр., упакованное в полимерный черный пакет; ?-пирролидинобутирофенон (синоним- ?-РВР), ?-пирролидиновалерофенон (синоним- ?-РVР), производные наркотического средства N-метилэфедрона, N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA)-производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 59,87 гр.; упакованное в полимерный черный пакет; -?-пирролидиновалерофенон (синоним- ?-РVР), производное N-метилэфедрона, массой 0,394 гр., упакованное в три бумажных конверта коричневого цвета; N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA)- производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 8,233 гр., упакованное в полимерный прозрачный пакет; ?-пирролидинобутирофенон (синоним- ?-РВР)-производные наркотического средства N-метилэфедрона, N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA)- производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,433 гр., упакованное в полимерный прозрачный пакет; N-(1-карбамоил-2,2-диметилпром-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA)- производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 25,912 гр., упакованное в полимерный прозрачный пакет; пирролидиновалерофенон (синоним- РVР), производное N-метилэфедрона, массой 5,239 гр., упакованное в полимерный прозрачный пакет (т.2 л.д. 114-119), приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены предметы, изъятые ... в ходе обыска помещения расположенного по адресу: ...: три стеклянных бутылки объёмом 0,5 литра с надписью на этикетке «Ацетон»; полимерные пакеты типа клип-бокс различных размеров; четыре пустые картонные коробки из-под листьев «Мать-и-мачехи», три пустые стеклянные бутылки объёмом 0,5 литра с надписью на этикетке «Ацетон», электрический обогреватель «Polaris» в корпусе черного цвета, электронные весы WS-350 в корпусе серого цвета, бумажный конверт с медицинской маской; прозрачная липкая лета-скотч, отрезки фольги, вскрытая упаковка листьев «Мать-и-мачехи», рулон фольги, пару матерчатых верхонок зелёного цвета; картонная коробка с латексными медицинскими перчатками; полимерный прозрачный пакет с бумажным листом ежедневника лист с рукописными записями синего цвета с указанием имен и прозвищ; полимерный пакет белого цвета с использованными латексными медицинскими перчатками, окурками сигарет, пустой пластиковой бутылкой, чеками, использованным рулоном фольги, пустыми пакетиками типа клип-бокс (т.2 л.д.124-125), приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ...; копия постановления Кемеровского областного суда об ограничении Конституционных прав от ... ...с; справка – меморандум ...от ... в отношении ...2, ... г.... указанной справке, ... ...2 созванивается с ...33 и ФИО1, которые находятся в Новосибирске и не могут найти тайник с наркотическим средством. Идет разговор о дальнейших действиях в случае неотыскания тайника; бумажный конверт с диском ...с., при прослушивании звукозаписи установлено, что они полностью соответствуют предоставленной стенограмме в справке ...от ...; сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-разыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; справка – меморандум ... от ... в отношении участников преступной группы ...2, которая представляет собой информацию о приобретении ... ...2, ФИО1 и ...33 наркотических средств в ..., а также о месте хранения указанных наркотических средств и проводимых ОРМ в отношении участников преступной группы ...2 накануне их задержания, то есть 13.06.2016г. Установлено, что ... ...33 совместно с ...2 и ФИО1 оставил заклалку для ФИО2 у гаража ..., расположенного напротив ... в ..., после чего отправил со своего ... ... смс-сообщение с указанием места закладки на ... ... ..., используемый закладчицей ФИО2; сопроводительное письмо от 12.08.2016г. ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-разыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ...; копия постановления Кемеровского областного суда об ограничении Конституционных прав от ... ...с; акт проведения ОРМ «Наблюдение» ...с от ... проводимого по адресу: ...; бумажный конверт с диском ...с, при просмотре которого установлено, что на нем содержится два видео файла «u7_13_06_2016_19_00_0211_к.avi» продолжительностью 47 мин. 35 сек., и «u7_13_06_2016_19_48_0000_к.avi» продолжительностью 10 мин. 03 сек. При просмотре указанных видео файлов на проигрывателе «KMPlayer» установлено, что файлы представляет собой видеозаписи в цвете со звуковой дорожкой. На видео виден ...33, который на протяжении всего времени видеозаписи занимается фасовкой наркотических средств, их упаковкой и разговаривает с неизвестными лицами по телефону. При просмотре видеозаписи установлено, что она полностью соответствуют содержанию текста, предоставленному в содержании акта ...с от ... (том ... л.д. 166-194) приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены мобильный телефон «Самсунг» IMEI: ...; ... с сим-картой «Теле-2», ... ... ...; мобильный телефон «Самсунг» IMEI: ... с сим-картой «Теле-2» с ... .... В памяти телефона имеется 5 входящих сообщений от абонента «Ад»... (...33). Все сообщения датированы ... ...

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: мобильный телефон «Vertex» с сим-картой оператора «Теле-2» IMEI: ..., ...; мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2» ... IMEI: ..., ...; мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2», IMEI: ..., ...; мобильный телефон «Nokia» с сим-картой оператора «Мегафон» ... IMEI: ..., ...; мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2» IMEI: ...; мобильный телефон «Леново» с сим-картой «Мегафон» IMEI: ..., ...; планшет «Самсунг Гэлакси» с сим-картой «Мегафон» ... IMEI: ...; мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2» ... IMEI: ..., ...; мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2» ... IMEI: ..., ..., мобильныйтелефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2» IMEI: ..., ...; мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2» ... IMEI телефона: ..., .... Указанные предметы, в ходе обысков изъяты у ...33, ФИО3, ...35 с помощью указанных мобильных телефонов осуществлялся сбыт наркотических средств (том ... л.д. 128-130), приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств; 

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены мобильный телефон «Самсунг» IMEI: ... с сим-картой «Теlе-2» ...; мобильный телефон «Самсунг» IMEI: ... с сим-картой «Теле-2»; мобильный телефон «Micromax» IMEI: ...; ..., с сим-картой «Билайн» ...; мобильный телефон «Самсунг» IMEI: ... с сим-картой «Теле-2» ...; мобильный телефон «Самсунг» IMEI: ... без сим-карты; мобильный телефон «Самсунг» IMEI: ... без сим-карты; мобильный телефон «Micromax» IMEI телефона: ..., ... без сим-карты. Указанные предметы, в ходе обысков изъяты у ...33, ФИО3, ...35 С помощью указанных мобильных телефонов осуществлялся сбыт наркотических средств (том ... л.д. 137-139), приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому, осмотрены предметы, которые были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, изъятые в ходе обыска у ФИО3 и ...35: две ... «Альфа-Банк», ..., ... на имя Свидетель №18, ... г.р.; одна ... «Альфа-Банк», ... на имя ...3, ... г.р.; общая тетрадь с записанными в ней рукописным текстом ... наркозависимых лиц; ежедневник «Tukzar» с записанными в нем рукописным текстом ... ... наркозависимых лиц; отдельные листы (в количестве 10-ти штук) формата А4 с записанными в них рукописным текстом ... наркозависимых лиц; общая тетрадь с записями КИВИ- кошельков; договор аренды квартиры, расположенной по адресу: ..., от ..., выполненный на 4-х листах формат А4; три листа, вырванные из ежедневника с записями (т. 2 л.д. 144);

- протоколом осмотра (предметов) документов от ..., согласно которому осмотрены: сопроводительное письмо, выполненное на 2-х листах от ... ...; постановление ... о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ... выполненное на 3-х листах формата А4; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ... на 2-х листах формата А4; справка – меморандум ... от ... по результатам ОРМ «Снятие с технических каналов связи» на 24-х листах формата А4; бумажный конверт с диском ...с; бумажный конверт с диском ...с; бумажный конверт с диском ...с; бумажный конверт с диском ...с. Представленные предметы и документы свидетельствуют о том, что ...2, использовавший ... ... ..., Свидетель №6 А.А., использовавший ... ... ..., ФИО1, использовавший ... ... ..., ...33, использовавший ... ... ... с целью незаконного приобретения и последующего сбыта наркотических средств в особо крупном размере на территории ..., в вечернее время ... выехали в ..., где в неустановленное время утром ... незаконно у неустановленного лица посредством закладки приобрели наркотические средства в особо крупном размере. Данный факт подтверждается фиксацией ... вышеуказанных лиц базовыми станциями сотовой связи, расположенными по пути следования в ... в период с 06.06.2016г. по ... Незадолго до выезда в ... 06.06.2016г. абоненты имеют соединения между собой (т.12 л.д.231-232), приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств; 

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен мобильный телефон «Iphone 6S» с сим-картой оператора «Мегафон» ..., изъятый в ходе обыска у ...2 Телефон в корпусе белого цвета, механических повреждений не имеет. Включаем телефон, требует пароль. Вводим пароль: .... В ходе осмотра телефона в телефонной книге мобильного устройства имеются следующие записи: ...108- ...- телефон, используемый ...33, Доб- ...- телефон, используемый ...35, Свидетель №6- ...- телефон, используемый ...37 Тема ...109- ...- телефон, используемый ...42, ...106- ...- телефон, используемый Свидетель №7, ...107 ФИО3...- телефон, используемый ФИО3, ...105- ...- телефон, используемый ФИО1, Danil- ...- телефон, используемый Свидетель №2 В списке соединений телефона в период с 11.06.2016г. по 14.06.2016г. имеются контакты с абонентами: Свидетель №2, ...33, ФИО1 (том ... л.д. 156-157), приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое 14.06.2016г. в ходе обыска, произведённого по адресу: ..., упакованное в пакет под ..., содержит в своём составе пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N- метилэфедрона. Общая масса данного вещества (на момент проведения экспертизы) составляет 35,989 гр.

Представленное на экспертизу вещество, «изъятое 14.06.2016г. в ходе обыска, произведённого по адресу: ..., упакованное в пакет под ..., содержит в своём составе пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N- метилэфедрона. Общая масса данного вещества (на момент проведения экспертизы) составляет 41,157 гр.

Представленное на экспертизу вещество, «изъятое 14.06.2016г. в ходе обыска, произведённого по адресу: ..., упакованное в пакет под ..., содержит в своём составе пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N- метилэфедрона. Общая масса данного вещества (на момент проведения экспертизы) составляет в одном пакете 62,445 гр., в другом пакете 35,146 гр.

Представленное на экспертизу вещество, «упакованное в пакет ...», находящееся в одном пакете, содержит в своём составе ?-пирролидинобутирофенон (синоним- ?-РВР), который является производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества (на момент проведения экспертизы) составляет 1,320 гр. 

Представленное на экспертизу вещество, «упакованное в пакет под ...», содержит в своём составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Общая масса данного вещества (на момент проведения экспертизы) составляет 77,658 гр.

Представленное на экспертизу вещество, «упакованное в конверт», содержит в своём составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса вещества на момент проведения экспертизы (находящегося в конверте) составила 7,818 гр.

Представленное на экспертизу вещество, «изъятое 14.06.2016г. в ходе обыска, произведённого по адресу: ...9, упакованное в пакет под ..., содержит в своём составе пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N- метилэфедрона. Масса представленного вещества (на момент проведения экспертизы) составляет в пакете- 1,077 гр., в вазе-2,219 гр., общая масса вещества- 3,296 гр. (т. 2 л.д. 90-97);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное вещество, из пакета с логотипом «МАГНИТ», изъятое «с пола в кухне 14.06.2016г. в ходе обыска, произведенного по адресу: ...», содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним- ?-РVР), производное N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 24,2 гр. Масса вещества на момент проведения исследования составила 24,3 гр.

Представленное вещество, изъятое «14.06.2016г. в ходе обыска, произведенного по адресу: ...9, находящееся в банке «ОГУРЦЫ», содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним- ?-РVР), производное N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 1032,9 гр. Масса вещества на момент проведения исследования составила 1033 гр. (т. 2 л.д. 107-110);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленные вещества из 35-ти свертков, изъятые «14.06.2016г. в ходе личного обыска гр-ки ФИО2», содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним- ?-РVР), производное N-метилэфедрона. Общая масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 6,588 гр. (т. 1 л.д. 240-243);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу растительное вещество, изъятое в ходе производства обыска в жилище гр-ки ФИО2, расположенном по адресу: ..., содержит в своем составе ?-пирролидинобутирофенон (синоним- ?-РВР), ?-пирролидиновалерофенон (синоним- ?-РVР), производные наркотического средства N-метилэфедрона, N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA)- производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса вещества на момент производства экспертизы равна 59,9 гр. Масса вещества на момент проведения исследования составила 60 гр. (т. 4 л.д. 116-119);

- заключением эксперта ... от 01.07.2016г., согласно которому представленное на экспертизу сухое порошкообразное вещество белого цвета, «изъятое ... с участием ФИО2…», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним- ?-РVР), производное N-метилэфедрона. Общая масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,400 гр. (т.1 л.д. 227-230);

- заключением эксперта ... от 28.06.2016г., согласно которому представленное на экспертизу растительное вещество зеленого цвета в 30-ти полимерных пакетах и растительное вещество серо-зелёного цвета в одном полимерном пакете, изъятые в ходе производства обыска в жилище гр-ки ФИО2, расположенном по адресу: ..., содержат в своем составе N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA)- производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Общая масса данных веществ на момент производства экспертизы равна 8,853 гр.

Растительное вещество темно-зеленого цвета в 7 пакетах содержит в своём составе ?-пирролидинобутирофенон (синоним- ?-РВР)-производные наркотического средства N-метилэфедрона, N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA)- производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Общая масса данного вещества на момент производства экспертизы равна 1,573 гр. (т.1 л.д. 266-271);

- заключением эксперта ... от 05.07.2016г., согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое 14.06.2016г. в ходе осмотра места происшествия у гр. Свидетель №1, находящееся внутри верхонки в сумке «NIKE» содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпром-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA)- производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, включенного в Список ?, раздела наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ... ..., с последними изменениями от ... .... Общая масса вещества, на момент производства экспертизы, составляет 26,212 гр. Представленное на экспертизу вещество, «изъятое 14.06.2016г. в ходе личного обыска гр.Свидетель №1», содержит в своем составе пирролидиновалерофенон (синоним- РVР), производное N-метилэфедрона. Общая масса представленного вещества, на момент производства экспертизы, составляет 5,339 гр. (т. 1 л.д. 253-257);

- заключением эксперта ... от 02.06.2016г., согласно которому представленное на экспертизу вещество светло-коричневого цвета, массой 6,774 гр., находящееся в пакете ..., «изъятое в ходе проведения ОРМ по адресу: ...9», содержит в своём составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 6,784 гр. Представленное на экспертизу вещество зелёного цвета, массой 20,804 гр., находящееся в пакете ..., содержит в своём составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 20,824 гр. Представленное на экспертизу вещество светло-кремового цвета, общей массой 0,975 гр., находящееся в пакете ..., содержит в своём составе ?-пирролидинобутирофенон (синоним- ?- PBP), которое является производным N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,995 гр.

Вещество, следы которого находятся на поверхности полимерного фрагмента и на внутренней поверхности одного пакета «клип-бокс», находящиеся в пакете ..., содержит в своём составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,009 гр. (т.1 л.д. 144-150);

- заключением эксперта ...э/11-0660 от 15.08.2016г., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое «... в ходе проведения ОРМ у первого подъезда ... по ул. 40 лет ВЛКСМ ...», находящееся в трех свертках, содержит в своём составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,876 гр. Масса вещества, на момент проведения исследования составила 0,936 гр. Представленное на экспертизу вещество, изъятое «27.05.2016г. в ходе проведения ОРМ у первого подъезда ... по пр-ту Советской Армии ...», находящееся в трех свертках, содержит в своём составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,273 гр. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,293 гр. Представленное на экспертизу вещество, изъятое «... в ходе проведения ОРМ у четвертого подъезда ... по ул. 40 лет ВЛКСМ ...», находящееся в трех свертках, содержит в своём составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,919 гр. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,979 гр. (т. 4 л.д. 84-91);

- протоколом осмотра предметов от 29.08.2016г., согласно которому осмотрено наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 1,928 гр., упакованное в три бумажных конверта коричневого цвета и три полимерных прозрачных пакета (т. 4 л.д. 95-97);

- протоколом осмотра документов от 29.11.2016г., согласно которому осмотрены сопроводительное письмо от 15.06.2016г. ...; рапорт об обнаружении признаков состава преступления от 15.06.2016г.; постановление о предоставлении результатов оперативно-разыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15.06.2016г.; рапорт о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27.05.2016г.; распоряжение ... от 27.05.2016г. о производстве гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; акт обследования участка местности, прилегающего к дому ... по ул. 40 лет ВЛКСМ ... с фототаблицей от 27.05.2016г.; справка об исследовании ... от 30.05.2016г.; справка об исследовании ...и/10-472 от 01.06.2016г.; сопроводительное письмо от 15.06.2016г. ...; рапорт об обнаружении признаков состава преступления от 15.06.2016г.; постановление о предоставлении результатов оперативно-разыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15.06.2016г.; рапорт о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27.05.2016г.; распоряжение ... от 27.05.2016г. о производстве гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; акт обследования участка местности, прилегающего к дому ... по ... с фототаблицей от 27.05.2016г.; справка об исследовании ... от 30.05.2016г.; справка об исследовании ...и/10-473 от 01.06.2016г.; сопроводительное письмо от 15.06.2016г. ...; рапорт об обнаружении признаков состава преступления от 15.06.2016г.; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15.06.2016г.; рапорт о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27.05.2016г.; распоряжение ... от 27.05.2016г. о производстве гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; акт обследования участка местности, прилегающего к дому ... по ул. ... ... с фототаблицей от 27.05.2016г.; справка об исследовании ...и/10-474 от ... (т.4 л.д. 75-76);

- копиями приговоров Заводского районных судов ... от ... в отношении ...2, от ... в отношении ...33 (т.15 л.д. 212-239).

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из предъявленного подсудимым обвинения квалифицирующий признак совершения незаконного сбыта наркотических средств «группой лиц по предварительному сговору» как излишне вмененный, поскольку в судебном заседании установлено, что все преступления, в совершении которых обвиняются подсудимые, совершены ими в составе организованной группы. 

Суд находит позицию государственного обвинителя в этой части обоснованной, поскольку в данном случае положение подсудимых не ухудшается и не нарушается их право на защиту. 

Кроме того, в соответствии с требованиями ч.1 ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство производится лишь по предъявленному обвинению. 

Совокупность, исследованных судом доказательств, позволяет суду прийти к выводу о том, что виновность подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 нашла своё подтверждение в судебном заседании по всем эпизодам предъявленного обвинения. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

по преступлению, совершенному ... по ч.3 ст.30 – п.«а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершённое с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере;

по преступлению, совершенному ... по ч.3 ст.30 – п.«а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершённое с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере;

по преступлению, совершенному ... по ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершённое с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в особо крупном размере;

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

по преступлению, совершенному ... по ч.3 ст.30 – п.«а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершённое с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере;

по преступлению, совершенному ... по ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершённое с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в особо крупном размере;

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

по преступлению, совершенному ... по ч.3 ст.30 – п.«а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершённое с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере;

Судом установлено, что в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 00 минут ... ФИО1, действуя умышленно, организованной группой с ...2, ...33, и двумя неустановленными лицами, не имея на то специального разрешения, незаконно, в нарушение ст.14 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», покушался на незаконный сбыт неопределённому кругу лиц на территории ... наркотических средств N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 27,617 гр., что является крупным размером, и ?-пирролидинобутирофенон (синоним ?-PBP), которое является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,995 гр., что является значительным размером, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако, преступление не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками Новокузнецкого МРО Управления ФСКН России по .... 

Кроме того, судом установлено, что в неустановленное следствием время, но не позднее 00 часов 27 минут 27.05.2016г. ФИО1, ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, организованной группой с ...2, ...33, не имея на то специального разрешения, незаконно, в нарушение ст.14 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», покушались на незаконный сбыт неопределённому кругу лиц на территории ... наркотического средства N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 2,208 гр., что является крупным размером, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако, преступление не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками Новокузнецкого МРО Управления ФСКН России по .... 

Кроме того, судом установлено, что в неустановленное следствием время, не позднее 21 часа 47 минут ... ФИО1, ФИО2, действуя умышленно, организованной группой с ...2, ...33 и неустановленным лицом, не имея на то специального разрешения, незаконно, в нарушение ст.14 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», покушались на незаконный сбыт неопределённому кругу лиц на территории ... наркотических средств: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), которое является производным N-метилэфедрон, массой не менее 6,588 гр., что является крупным размером; N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 26,212 гр., что является крупным размером; пирролидиновалерофенон (синоним PVP), массой не менее 5,739 гр., что является крупным размером; N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 111,688 гр., что является крупным размером; пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), которое является производным N-метилэфедрон, массой не менее 183,772 гр., что является крупным размером; ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрон, массой не менее 1057,3 гр.; что является особо крупным размером; ?-пирролидинобутирофенон (синоним ?–PВP), которое является производным N-метилэфедрон, массой не менее 1,320 гр., что является крупным размером; N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 2,208 гр., что является крупным размером; с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако, преступление не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками Новокузнецкого МРО Управления ФСКН России по .... 

Квалифицируя действия подсудимых суд исходит из показаний подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, подробно пояснивших в судебном заседании и на стадии предварительного следствия об обстоятельствах совершенных ими преступлений, показаний осужденных ...2, ...33, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ...35, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №9, ...39, Свидетель №18, ...38, Свидетель №7, ...3, ...1 К.А., Свидетель №13, Свидетель №19, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №15, Свидетель №16 обо всех известных им обстоятельствах дела, в частности: о времени, месте, способе совершения преступлений, письменных и вещественных доказательств, подтверждающих виновность подсудимых. Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах совершенных преступлений, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимно согласующимися фактическими данными. Оснований не доверять данным доказательствам в судебном заседании не установлено.

Каких-либо данных, свидетельствующих о том, что осужденные ...2, ...33 и вышеуказанные свидетели оговаривают подсудимых, а также о том, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 оговорили себя, судом не установлено.

Оценивая показания подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, осужденных ...2, ...33, а также показания указанных свидетелей, суд приходит к выводу, что они детальны, подробны, согласуются между собой по всем существенным обстоятельствам дела, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой по всем существенным обстоятельствам дела, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, поэтому, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Кроме того, их показания объективно подтверждаются письменными и вещественными доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые, по мнению суда, были получены с соблюдением требований УПК РФ. Каких-либо существенных процессуальных нарушений, влекущих невозможность использования указанных выше доказательств, судом не установлено. 

Оценивая результаты ОРМ, суд отмечает, что они произведены с соблюдением Федерального закона от ... № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», с соблюдением требований ст.11 указанного закона и Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности, переданные в следственный орган, в установленном уголовно-процессуальным законом порядке введены в уголовное дело (ст.ст. 86, 84, 81 УПК РФ). 

В судебном заседании проверены правомерность, порядок их проведения и фиксации результатов путем допроса непосредственных участников. Суд приходит к выводу, что материалы ОРМ являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, объективно отражающими соответствующие действительности обстоятельства. 

Кроме указанных выше оснований для признания результатов оперативно-розыскной деятельности относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, суд учитывает, что сотрудниками полиции была получена информация, явившаяся достаточным основанием для выводов о необходимости проведения ряда ОРМ, поскольку в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ... № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» орган, осуществляющий оперативно-розыскную деятельность, получил информацию «о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших». 

Решение о проведении ОРМ принято с соблюдением требований с Федерального закона от ... № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а составление документов, содержащих информацию о месте, времени, обстоятельствах проведения ОРМ, об изъятых предметах соответствует ст.15 Федерального закона от ... № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», устанавливающей право органов, уполномоченных осуществлять оперативно-розыскную деятельность проводить ОРМ, перечисленные в ст.6 Федерального закона от ... № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в том числе производить при их проведении изъятие документов, предметов. 

Следственные действия, отраженные в протоколах и постановлениях, соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются с другими доказательствами по делу, потому признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Заключения экспертов получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, оформлены надлежащим образом, проведены экспертами, которые предупреждались об ответственности за дачу заведомо ложного заключения, порядок назначения и проведения экспертиз нарушен не был, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. Оснований не доверять заключениям экспертов, которые не содержат противоречий, а являются взаимодополняющими, при этом выводы экспертов носят однозначный характер, ясны и мотивированы, не имеется.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности вины подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений. 

Суд считает, что квалифицирующий признак совершения указанных выше преступлений «организованной группой» нашел своё подтверждение в судебном заседании.

При правовой оценке и юридической квалификации действий подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 по преступлениям, связанным с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, суд исходит из того, что по инициативе ...2 была создана организованная преступная группа, в которую вошли ...2, ...33, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и другие лица, объединенная общей и единой целью – незаконным сбытом наркотических средств в течение длительного времени (с конца 2014г. по 14.06.2016г.), обладающая такими признаками как организованность и устойчивость, дисциплина, четкое распределение ролей; соблюдение между собой в процессе преступной деятельности требования конспирации путем общения по телефону с помощью смс-сообщений, наличием технического оснащения в виде весов, средств мобильной связи, использование возможностей платежных терминалов (мультикасс) и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Характер согласованных действий соучастников, направленный на регулярное извлечение прибыли от продажи наркотических средств в крупном и особо крупном размере, четкое распределение между ними ролей, наличие организатора в лице ...2, наличие между соучастниками устойчивых связей, а также неустановленных соучастников, поставлявших им для сбыта наркотические средства, свидетельствует о высокой степени организации, характерной для организованной преступной группировки.

Высокая степень согласованности действий организованной группы определяется созданной ...2 иерархией, согласно которой он являлся руководителем, ...33- фасовщиком, ФИО1- курьером, ФИО3 – оператором, ФИО2 - закладчицей, а все указанные лица, осознавая принадлежность к преступной группе, совместно и непосредственно в течение длительного времени совершали преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, 

Организованная группа, созданная ...2, обладала сплоченностью, устойчивостью, дисциплиной, заблаговременным объединением её участников для совершения нескольких преступлений, что подтверждается наличием в составе группы организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между членами группы при подготовке к преступлениям и при их совершении, наличие у руководителя и участников группы единого умысла на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Все участники осознавали общие цели функционирования группы и свою принадлежность к ней. 

Судом установлено, что ...2 в период функционирования данной организованной группы разрабатывал и подготавливал способы и средства для совершения преступлений, планировал их, приобретал крупные партии наркотических средств в целях незаконного сбыта; ФИО1, исполняя отведенную ему роль курьера, доставлял наркотические средства из ... в ... в специально арендованную для расфасовки наркотических средств квартиру; ...33 фасовал наркотические средства на разовые дозы, используя при этом специально приготовленные весы, пакеты типа «клип-бокс»; готовил мелкие партии, которые затем передавал посредством тайников ФИО2 для реализации лицам, употребляющим наркотические средства с помощью закладок; ФИО2 раскладывала оставленные ей ...33 в тайнике наркотические средства и делала закладки на территории ... и адреса закладок с разовыми дозами наркотических средств передавала с помощью смс-сообщений оператору; ФИО3, являясь оператором, принимал с помощью смс-сообщений на рабочий телефон адреса закладок с наркотическими средствами от ФИО2, сообщал их с помощью смс-сообщений лицам, приобретающим наркотические средства, после их оплаты через QIWI-кошелек, отчитывался перед организатором о том, сколько продано наркотических средств и сколько получено денежных средств от их реализации. 

Об устойчивости и сплоченности указанной организованной группы свидетельствуют: длительность совместной преступной деятельности; стабильность состава участников группы, распределение ролей между ними при подготовке к преступлениям и непосредственном их совершении, наличие в ее составе организатора, тщательное планирование преступлений, постоянное членство в этой группе указанных лиц, наличие общей базы для развертывания и осуществления преступной деятельности – арендованной квартиры, куда доставлялись приобретенные наркотические средства и хранились, где готовились разовые дозы для сбыта с использованием весов, совместное и непосредственное участие в исполнении преступного замысла в виде сбыта наркотических средств; непрерывная торговля наркотическими средствами, применение мобильной связи, использование систем электронных платежей (мультикасс) для перечисления денежных средств за наркотические средства на электронный счет, использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для перевода доходов от сбыта наркотических средств на счета ..., оформленных на подставных лиц. 

В частности, об этом свидетельствуют показания самих подсудимых и осужденных ...2, ...33, данные ими в судебном заседании и на предварительном следствии, полученных в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, где они не только подробно разъяснили схему сбыта наркотических средств с указанием имен лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, их описания, а так же порядок их вовлечения в преступную деятельность с указанием выполнения отведенной роли.

О дисциплине в группе свидетельствует разработанная схема, согласно которой, связь между участниками организованной преступной группы поддерживалась по мобильным телефонам - «рабочим», приобретенными всем участникам преступной группы специально для осуществления сбыта наркотических средств, в ходе телефонных переговоров открыто не употреблялись слова, свидетельствующие о сбыте наркотиков, использовались слова – пароли.

В целях безопасности и конспирации ...33 оставлял наркотические средства в определенном месте, после чего посредством мобильной связи сообщал места, где оставлены наркотические средства, закладчику ФИО2, которая забирала данные наркотические средства и делала закладки с наркотическими средствами для дальнейшей реализации оператором ФИО3 наркозависимым лицам с использованием информационно-телекоммуникационной сети. Денежные средства, полученные преступным путем, поступали на счета ..., оформленных на подставных лиц, после чего их обналичивал организатор для уплаты вознаграждения членам преступной группы. Тот факт, что, что не все участники данной группы были знакомы между собой и не все участвовали в совершении отдельных преступлений, не опровергают вывод об организованном характере этой группы.

Таким образом, указанная организованная группа, представляющая собой иерархическую структуру, функционировала с четким распределением ролей, где ...2 выполнял роль организатора и руководителя, осуществлял общее руководство ее членами, требуя их подчиненности и выполнения распоряжений для обеспечения успешной и длительной деятельности по незаконному обороту наркотических средств, выработал определенные правила поведения для ее членов, связанные с распределением и выполнением каждым членом организации отведенной ему роли, с отработанной в течение длительного времени системой конспирации и защиты от правоохранительных органов, осуществлял расходование денежных средств, добытых в результате сбыта наркотических средств. ...33, ФИО1, ФИО2, ФИО3, участвуя в этой деятельности, соглашались с руководящей ролью ...2, выполняя его распоряжения и являясь активными исполнителями преступлений совместно с ним, реализовывая общую и единую цель организованной группы, направленную на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств и каждый понимал, что от его действий зависит достижение общего результата, т.е. каждый член организованной преступной группы являлся соисполнителем преступлений. 

Квалифицирующий признак совершения подсудимыми указанных преступлений «с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел своё подтверждение в судебном заседании, поскольку покушение на сбыт наркотических средств осуществлялось с использованием электронных сетей - при помощи сотовой связи, а денежные средства за проданные наркотические средства переводились на электронные кошельки. 

Суд считает, что квалифицирующие признаки совершения указанных выше преступлений «в крупном и особо крупном размерах», нашли своё подтверждение в судебном заседании, поскольку масса наркотических средств, которые подсудимые покушались незаконно продать, соответствовала крупному и особо крупному размеру, установленному Постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», что подтверждается заключениями вышеуказанных экспертиз. 

По мнению суда, подсудимые действовали с прямым умыслом, то есть осознавали общественную опасность своих действий, предвидели возможность наступления общественно опасных последствий.

Умысел подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 по каждому преступлению был направлен именно на сбыт изъятых наркотических средств в составе организованной группы. Данное обстоятельство подтверждается тем, что изъятые наркотические средства были предварительно расфасованы по индивидуальным полимерным пакетикам типа клип-бокс и отрезки фольги для удобства реализации, конспирация действий, наличие постоянных покупателей, средств связи, разделение сферы влияния – территория .... 

Умысел подсудимых на незаконный сбыт наркотических средств по преступлениям, совершенным ..., ..., ..., не был доведен до конца по независящим от их воли обстоятельствам, так как приобретение наркотических средств контролировалось сотрудниками правоохранительных органов и по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятий наркотические средства были изъяты из гражданского оборота.

При назначении подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, а также обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

Учитывая личность подсудимого ФИО1 суд отмечает, что он холост, на ... (т.12 л.д.243), по месту пребывания начальником СИЗО-1 ... характеризуется посредственно (т.12 л.д. 245), УУП ОП «Заводской» УМВД России по ... по месту жительства характеризуется отрицательно (т.12 л.д.247), по месту работы и по месту жительства соседями характеризуется положительно (т.12 л.д.248, 251, 252, 253, 254, 255).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, его молодой возраст, состояние здоровья.

Учитывая личность подсудимого ФИО3 суд отмечает, что женат, на ... (т.12 л.д.262, 263), УУП ОП «Заводской» УМВД России по ... по месту жительства характеризуется удовлевторительно (т.12 л.д.265), по месту жительства соседями характеризуется положительно (т.12 л.д. 266, 267, 268), имеет на иждивении малолетнего ребенка.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО3, суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, состояние его здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Учитывая личность подсудимой ФИО2 суд отмечает, что она не замужем, на ... (т.12 л.д.272, 273), УУП ОП «Заводской» УМВД России по ... по месту жительства характеризуется отрицательно (т.12 л.д.275), по месту учебы, работы и по месту жительства соседями характеризуется положительно (т.12 л.д.276, 277, 278), имеет на иждивении малолетнего ребенка своего сожителя и своего малолетнего ребенка грудного возраста.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО2, суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимой, состояние ее здоровья, наличие на иждивении двоих малолетних детей, один из которых грудного возраста.

Кроме того, в качестве смягчающего наказание обстоятельства ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд признает их активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Как видно из материалов дела, в ходе неоднократных допросов подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 давали подробные и последовательные показания о совершенных преступлениях, сообщили информацию, которая не была известна органам следствия, в частности о составе организованной группы, распределении ролей и выполнении функций каждого из них. Суд отмечает, что сведения, сообщенные подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО3 при допросах содержат такие детали происшедшего, которые могли быть известны лишь лицам, непосредственно совершившим преступления. Указанное свидетельствует о том, что подсудимые до предъявления им обвинения, а также после этого, активно сотрудничали с органами предварительного следствия.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 судом не установлено.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в действиях ФИО1, ФИО2 и ФИО3 и отсутствие в их действиях отягчающих наказание обстоятельств, данные характеризующие их личности, их поведение во время и после совершения преступлений, позволяют суду прийти к выводу о том, что указанные обстоятельства в своей совокупности являются исключительными и позволяют суду назначить им наказание за все совершенные ими преступления с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ.

Санкция ч.ч. 4 и 5 ст. 228.1 УК РФ предусматривают наказание только в виде лишения свободы. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО1, ФИО2 и ФИО3 за все совершенные ими преступления, должно быть назначено в виде лишения свободы, что сможет обеспечить достижение целей наказания для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3, совершившим преступления организованной группой, суд, в соответствии со ст. 67 УК РФ, учитывает также характер и степень их фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений. А именно, суд учитывает, что ФИО1 выполнял в организованной преступной группе функции курьера, ФИО2 – функции закладчицы, а ФИО3 - функции оператора.

Поскольку в действиях ФИО1, ФИО2, ФИО3 судом установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд считает, что наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3 за каждое совершенное ими преступление, подлежит назначению с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

Кроме того, при назначении наказания ФИО1, ФИО2 и ФИО3 за неоконченные преступления, суд, в соответствии со ст. 66 УК РФ, учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены ими до конца, поскольку в ходе проведения оперативно-розыскных и следственных мероприятий наркотические средства были изъяты из незаконного оборота струдниками правоохранительных органов, в связи с чем, преступная деятельность ФИО1, ФИО2 и ФИО3 была пресечена. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1, ФИО2 и ФИО3 преступлений, степени их общественной опасности, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняются подсудимые на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание, что преступления от 13.05.2016г., ..., ..., совершённые ФИО1, и от ..., ..., совершенные ФИО2, по совокупности относятся к категории особо тяжких преступлений, окончательное наказание ФИО1 и ФИО2 с учётом сведений о личности, совокупности смягчающих наказание обстоятельств подлежит назначению по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для применений ст.73 УК РФ суд не усматривает и приходит к выводу, что исправление ФИО1, ФИО2 и ФИО3 возможно только в условиях реального отбывания наказания. 

С учетом указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных характеризующих личности подсудимых и их материального положения, оснований для назначения дополнительных видов наказаний подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, обстоятельств их совершения, суд не находит оснований для предоставления ФИО2 в соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочки отбывания наказания до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста. При этом суд учитывает, что ФИО2 не является единственным родителем своего малолетнего ребенка, отцом которого является Свидетель №1

В связи с тем, что ФИО1 совершил три особо тяжких преступлений, а ФИО3 - одно особо тяжкое преступления, ранее они не отбывали лишение свободы, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, назначенное им наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что ФИО2 совершила два особо тяжких преступления, ранее не отбывала лишение свободы, то в соответстии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ей следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, меру пресечения ФИО1 в виде заключение под стражу - оставить без изменения.

Суд считает необходимым в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства:

- наркотические средства N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), массой 6,759 г; N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA), массой 20,314г; ?-пирролидинобутирофенон (синоним- ?-РВР), массой 0,945 г; героин массой 0,077г; N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA) массой 1,928г; пирролидиновалерофенон (синоним-PVP) массой 35,904 г; пирролидиновалерофенон (синоним-PVP) массой 41,148г; пирролидиновалерофенон (синоним-PVP) массой 97,581г; ?-пирролидинобутирофенон (синоним- ?-РВР) массой 1,315г, N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA) массой 76,758г; пирролидиновалерофенон (синоним-PVP) массой 3,196г; N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA) массой 7,803г; ?-пирролидиновалерофенон (синоним- ?-РVР) массой 24г; ?-пирролидиновалерофенон (синоним- ?-РVР) массой 1032,6г; ?-пирролидиновалерофенон (синоним- ?-РVР), производное N-метилэфедрона, массой 6,483г; ?-пирролидинобутирофенон (синоним- ?-РВР), ?-пирролидиновалерофенон (синоним- ?-РVР) массой 59,87г; ?-пирролидиновалерофенон (синоним- ?-РVР) массой 0,394 г; N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) массой 8,233г; ?-пирролидинобутирофенон (синоним- ?-РВР)-производные наркотического средства N-метилэфедрона, N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) массой 1,433г; N-(1-карбамоил-2,2-диметилпром-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) массой 25,912г, пирролидиновалерофенон (синоним- РVР) массой 5,239г, хранящиеся в камере хранения СЧ ГСУ МВД России по КО (т.2 л.д.123, т.4 л.д.99), после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- три стеклянных бутылки объёмом 0,5 литра с надписью на этикетке «Ацетон»; полимерные пакеты типа клип-бокс различных размеров; четыре пустые картонные коробки из-под листьев «Мать-и-мачехи», три пустые стеклянные бутылки объёмом 0,5 литра с надписью на этикетке «Ацетон», электрический обогреватель «Polaris» в корпусе черного цвета, электронные весы WS-350 в корпусе серого цвета, бумажный конверт с медицинской маской; прозрачная липкая лета-скотч, отрезки фольги, вскрытая упаковка листьев «Мать-и-мачехи», рулон фольги, пару матерчатых верхонок зелёного цвета; картонная коробка с латексными медицинскими перчатками; полимерный прозрачный пакет с бумажным листом ежедневника лист с рукописными записями синего цвета с указанием имен и прозвищ; полимерный пакет белого цвета с использованными латексными медицинскими перчатками, окурками сигарет, пустой пластиковой бутылкой, чеками, использованным рулоном фольги, пустыми пакетиками типа клип-бокс, упакованными в полимерный пакет зелёного цвета, хранящиеся в камере хранения СЧ ГСУ МВД России по КО (т.2 л.д.127), после вступления приговора в законную силу – уничтожить; 

- две ... «Альфа-Банк», ..., ... на имя Свидетель №18, одна ... «Альфа-Банк» ... на имя ...3, общая тетрадь с записанными в ней рукописным текстом ... наркозависимых лиц; ежедневник «Tukzar» с записанными в нем рукописным текстом ... наркозависимых лиц; отдельные листы (в количестве 10-ти штук) формата А4 с записанными в них рукописным текстом ... наркозависимых лиц; общая тетрадь с записями КИВИ- кошельков; договор аренды квартиры, расположенной по адресу: ..., от ..., выполненный на 4-х листах формат А4; три листа, вырванные из ежедневника с записями, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- мобильный телефон «Vertex» с сим-картой оператора «Теле-2» IMEI: ..., ...; мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2» ... IMEI: ..., ...; мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2», IMEI: ..., ...; мобильный телефон «Nokia» с сим-картой оператора «Мегафон» ... IMEI: ..., ...; мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2» IMEI: ...; мобильный телефон «Леново» с сим-картой «Мегафон» IMEI: ..., ...; планшет «Самсунг Гэлакси» с сим-картой «Мегафон» ... IMEI: ...; мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2» ... IMEI: ..., ...; мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2» ... IMEI: ..., ..., мобильныйтелефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2» IMEI: ..., ...; мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2» ... IMEI телефона: ..., ..., мобильный телефон «Самсунг» IMEI: ... с сим-картой «Теде-2» ...; мобильный телефон «Самсунг» IMEI: ... с сим-картой «Теле-2»; мобильный телефон «Micromax» IMEI: ...; ..., с сим-картой «Билайн» ...; мобильный телефон «Самсунг» IMEI: ... с сим-картой «Теле-2» ...; мобильный телефон «Самсунг» IMEI: ... без сим-карты; мобильный телефон «Самсунг» IMEI: ... без сим-карты; мобильный телефон «Micromax» IMEI телефона: ..., ... без сим-карты, мобильный телефон «Самсунг» IMEI: ...; ... с сим-картой «Теле-2», ... ... ...; мобильный телефон «Самсунг» IMEI: ... с сим-картой «Теле-2» с ... ..., хранящиеся при уголовном деле, конфисковать в доход государства, как предметы, которые предназначались для использования в качестве средств совершения преступления;

- сопроводительное письмо от ... ...; рапорт об обнаружении признаков преступления от ... КУСП ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ...; копия постановления Кемеровского областного суда об ограничении Конституционных прав от ... ...с; акт проведения ОРМ - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ...с от ... и фототаблица ...с; сопроводительная на исследование от ..., исх. ...; сопроводительная на исследование от ..., исх. ...; сопроводительная на исследование от ..., исх. ...; сопроводительная от ...; справка об исследовании ... от ...; сопроводительная от ...; справка об исследовании ... от ...; направление на исследование; справка об исследовании ...и/10-440 от ...; сопроводительная от ...; направление на исследование; справка об исследовании ...и/10-441 от ...; сопроводительная от ...; справка об исследовании ...и/10-443 от ...; сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; акт проведения ОРМ - «Наблюдение» ...с от ...; сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; справка – меморандум ... от ...; бумажный конверт с диском ...с»; бумажный конверт с диском ...с»; бумажный конверт с диском ...с»; сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ...; копия постановления Кемеровского областного суда об ограничении Конституционных прав от ... ...с; справка – меморандум ... от ... в отношении ...2, ... г.р.; бумажный конверт с диском ...с; сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; справка – меморандум ... от ... в отношении участников преступной группы ...2; сопроводительное письмо от ... ...; рапорт об обнаружении признаков состава преступления от ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; рапорт о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ...; распоряжение ... от ... о производстве гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; акт обследования участка местности, прилегающего к дому ... ... ... с фототаблицей от ...; справка об исследовании ... от ...; справка об исследовании ...и/10-472 от ...; сопроводительное письмо от ... ...; рапорт об обнаружении признаков состава преступления от ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; рапорт о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ...; распоряжение ... от ... о производстве гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; акт обследования участка местности, прилегающего к дому ... по ... с фототаблицей от ...; справка об исследовании ... от ...; справка об исследовании ...и/10-473 от ...; сопроводительное письмо от ... ...; рапорт об обнаружении признаков состава преступления от ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; рапорт о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ...; распоряжение ... от ... о производстве гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; акт обследования участка местности, прилегающего к дому ... по ул. ... ... с фототаблицей от ...; справка об исследовании ... от ...; сопроводительное письмо, от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; справка – меморандум ... от ... в отношении участников преступной группы ...2; сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ..., диск ...с; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ..., диск ...с; справка – меморандум ... от ... в отношении ФИО3; справка – меморандум ... от ... в отношении ФИО2; бумажный конверт с диском ...с; бумажный конверт с диском ... с; сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ...; копия постановления Кемеровского областного суда об ограничении Конституционных прав от ... ...с; акт проведения ОРМ- «Наблюдение» ...с от ..., проводимого по адресу: ...9, выполненный на 23-х листах формата А4.; бумажный конверт с диском ...с.; бумажный конверт с диском ...с; бумажный конверт с диском ...с; бумажный конверт с диском ...с; бумажный конверт с диском ...с; бумажный конверт с диском ...с; бумажный конверт с диском ...с; сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ...; копия постановления Кемеровского областного суда об ограничении Конституционных прав от ... ...с; справка – меморандум ... от ... в отношении ...2; бумажный конверт с диском ...с; сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-разыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; справка – меморандум ... от ... в отношении участников преступной группы ...2; сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ...; копия постановления Кемеровского областного суда об ограничении Конституционных прав от ... ...с; акт проведения ОРМ- «Наблюдение» ...с от ..., проводимый по адресу: ...9; бумажный конверт с диском ...с.; сопроводительное письмо, выполненное на 2-х листах от ... ...; постановление ... о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ... выполненное на 3-х листах формата А4; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ... на 2-х листах формата А4; справка – меморандум ... от ... по результатам ОРМ «Снятие с технических каналов связи» на 24-х листах формата А4; бумажный конверт с диском ...с; бумажный конверт с диском ...с; бумажный конверт с диском ...с; бумажный конверт с диском ...с, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (...), и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (...), и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ (...) и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ....

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ... по ....

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Этапировать ФИО1 в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по ..., где содержать до вступления приговора в законную силу.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (...), и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ (...), и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ....

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ... по ....

Меру пресечения ФИО2 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО2 под стражу в зале судебного заседания немедленно после провозглашения приговора, этапировать ее в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по ..., где содержать до вступления приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновным в совершении ... преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 2 (двух) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с ....

Меру пресечения ФИО3 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО3 под стражу в зале судебного заседания немедленно после провозглашения приговора, этапировать его в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по ..., где содержать до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA) массой 6,759г; N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA) массой 20,314г; ?-пирролидинобутирофенон (синоним- ?-РВР) массой 0,945г; героин массой 0,077г; N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA) массой 1,928 г; пирролидиновалерофенон (синоним-PVP) массой 35,904г; пирролидиновалерофенон (синоним-PVP) массой 41,148г; пирролидиновалерофенон (синоним-PVP) массой 97,581г; ?-пирролидинобутирофенон (синоним- ?-РВР) массой 1,315г, N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA) массой 76,758г; пирролидиновалерофенон (синоним-PVP) массой 3,196 г; N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ADB-FUBINACA) массой 7,803 г; ?-пирролидиновалерофенон (синоним- ?-РVР) массой 24 г; ?-пирролидиновалерофенон (синоним- ?-РVР) массой 1032,6г; ?-пирролидиновалерофенон (синоним- ?-РVР), производное N-метилэфедрона массой 6,483 г, ?-пирролидинобутирофенон (синоним- ?-РВР), ?-пирролидиновалерофенон (синоним- ?-РVР) массой 59,87г; ?-пирролидиновалерофенон (синоним- ?-РVР) массой 0,394 г; N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) массой 8,233г; ?-пирролидинобутирофенон (синоним- ?-РВР) -производные наркотического средства N-метилэфедрона, N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) массой 1,433 г; N-(1-карбамоил-2,2-диметилпром-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) массой 25,912г, пирролидиновалерофенон (синоним- РVР) массой 5,239 г, хранящиеся в камере хранения СЧ ГСУ МВД России по КО (т.2 л.д.123, т.4 л.д.99), после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- три стеклянных бутылки объёмом 0,5 литра с надписью на этикетке «Ацетон»; полимерные пакеты типа клип-бокс различных размеров; четыре пустые картонные коробки из-под листьев «Мать-и-мачехи», три пустые стеклянные бутылки объёмом 0,5 литра с надписью на этикетке «Ацетон», электрический обогреватель «Polaris» в корпусе черного цвета, электронные весы WS-350 в корпусе серого цвета, бумажный конверт с медицинской маской; прозрачная липкая лета-скотч, отрезки фольги, вскрытая упаковка листьев «Мать-и-мачехи», рулон фольги, пару матерчатых верхонок зелёного цвета; картонная коробка с латексными медицинскими перчатками; полимерный прозрачный пакет с бумажным листом ежедневника лист с рукописными записями синего цвета с указанием имен и прозвищ; полимерный пакет белого цвета с использованными латексными медицинскими перчатками, окурками сигарет, пустой пластиковой бутылкой, чеками, использованным рулоном фольги, пустыми пакетиками типа клип-бокс, упакованными в полимерный пакет зелёного цвета, хранящиеся в камере хранения СЧ ГСУ МВД России по КО (т.2 л.д.127), после вступления приговора в законную силу – уничтожить; 

- две ... ... «Альфа-Банк», ..., ... на имя Свидетель №18, одна ... «Альфа-Банк», ... на имя ...3, общая тетрадь с записанными в ней рукописным текстом ... наркозависимых лиц; ежедневник «Tukzar» с записанными в нем рукописным текстом ... наркозависимых лиц; отдельные листы (в количестве 10-ти штук) формата А4 с записанными в них рукописным текстом ... наркозависимых лиц; общая тетрадь с записями КИВИ- кошельков; договор аренды квартиры, расположенной по адресу: ... от ..., выполненный на 4-х листах формат А4; три листа, вырванные из ежедневника с записями, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- мобильный телефон «Vertex» с сим-картой оператора «Теле-2» IMEI: ..., ...; мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2» ... IMEI: ..., ...; мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2», IMEI: ..., ...; мобильный телефон «Nokia» с сим-картой оператора «Мегафон» ... IMEI: ..., ...; мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2» IMEI: ...; мобильный телефон «Леново» с сим-картой «Мегафон» IMEI: ..., ...; планшет «Самсунг Гэлакси» с сим-картой «Мегафон» ... IMEI: ...; мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2» ... IMEI: ..., ...; мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2» ... IMEI: ..., ..., мобильныйтелефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2» IMEI: ..., ...; мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2» ... IMEI телефона: ..., ..., мобильный телефон «Самсунг» IMEI: ... с сим-картой «Теде-2» ...; мобильный телефон «Самсунг» IMEI: ... с сим-картой «Теле-2»; мобильный телефон «Micromax» IMEI: ...; ..., с сим-картой «Билайн» ...; мобильный телефон «Самсунг» IMEI: ... с сим-картой «Теле-2» ...; мобильный телефон «Самсунг» IMEI: ... без сим-карты; мобильный телефон «Самсунг» IMEI: ... без сим-карты; мобильный телефон «Micromax» IMEI телефона: ..., ... без сим-карты, мобильный телефон «Самсунг» IMEI: ...; ... с сим-картой «Теле-2», ... ... ...; мобильный телефон «Самсунг» IMEI: ... с сим-картой «Теле-2» с ... ..., хранящиеся при уголовном деле, конфисковать в доход государства, как предметы, которые предназначалось для использования в качестве средств совершения преступления;

- сопроводительное письмо от ... ...; рапорт об обнаружении признаков преступления от ... КУСП ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ...; копия постановления Кемеровского областного суда об ограничении Конституционных прав от ... ...с; акт проведения ОРМ - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ...с от ... и фототаблица ...с; сопроводительная на исследование от ..., исх. ...; сопроводительная на исследование от ..., исх. ...; сопроводительная на исследование от ..., исх. ...; сопроводительная от ...; справка об исследовании ... от ...; сопроводительная от ...; справка об исследовании ... от ...; направление на исследование; справка об исследовании ...и/10-440 от ...; сопроводительная от ...; направление на исследование; справка об исследовании ...и/10-441 от ...; сопроводительная от ...; справка об исследовании ...и/10-443 от ...; сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; акт проведения ОРМ - «Наблюдение» ...с от ...; сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; справка – меморандум ... от ...; бумажный конверт с диском ...с»; бумажный конверт с диском ...с»; бумажный конверт с диском ...с»; сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ...; копия постановления Кемеровского областного суда об ограничении Конституционных прав от ... ...с; справка – меморандум ... от ... в отношении ...2, ... г.р.; бумажный конверт с диском ...с; сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; справка – меморандум ... от ... в отношении участников преступной группы ...2; сопроводительное письмо от ... ...; рапорт об обнаружении признаков состава преступления от ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; рапорт о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ...; распоряжение ... от ... о производстве гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; акт обследования участка местности, прилегающего к дому ... по ... ... с фототаблицей от ...; справка об исследовании ... от ...; справка об исследовании ... от ...; сопроводительное письмо от ... ...; рапорт об обнаружении признаков состава преступления от ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; рапорт о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ...; распоряжение ... от ... о производстве гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; акт обследования участка местности, ... от ...; сопроводительное письмо от ... ...; рапорт об обнаружении признаков состава преступления от ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; рапорт о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ...; распоряжение ... от ... о производстве гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; акт обследования участка местности, прилегающего к дому ... по ул. 40 лет ВЛКСМ ... с фототаблицей от ...; справка об исследовании ...и/10-474 от ...; сопроводительное письмо, от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; справка – меморандум ... от ... в отношении участников преступной группы ...2; сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ..., диск ...с; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ..., диск ...с; справка – меморандум ... от ... в отношении ФИО3; справка – меморандум ... от ... в отношении ФИО2; бумажный конверт с диском ...с; бумажный конверт с диском ... с; сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ...; копия постановления Кемеровского областного суда об ограничении Конституционных прав от ... ...с; акт проведения ОРМ- «Наблюдение» ...с от ..., проводимого по адресу: ...9, выполненный на 23-х листах формата А4.; бумажный конверт с диском ...с.; бумажный конверт с диском ...с; бумажный конверт с диском ...с; бумажный конверт с диском ...с; бумажный конверт с диском ...с; бумажный конверт с диском ...с; бумажный конверт с диском ...с; сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ...; копия постановления Кемеровского областного суда об ограничении Конституционных прав от ... ...с; справка – меморандум ... от ... в отношении ...2; бумажный конверт с диском ...с; сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-разыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; справка – меморандум ... от ... в отношении участников преступной группы ...2; сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ...; копия постановления Кемеровского областного суда об ограничении Конституционных прав от ... ...с; акт проведения ОРМ- «Наблюдение» ...с от ..., проводимый по адресу: ... бумажный конверт с диском ...с.; сопроводительное письмо, выполненное на 2-х листах от ... ...; постановление ... о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ... выполненное на 3-х листах формата А4; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ... на 2-х листах формата А4; справка – меморандум ... от ... по результатам ОРМ «Снятие с технических каналов связи» на 24-х листах формата А4; бумажный конверт с диском ...с; бумажный конверт с диском ...с; бумажный конверт с диском ...с; бумажный конверт с диском ...с, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осуждёнными, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения ими копии приговора. 

Осуждённые вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционной апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осуждённые о своём желании, об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Осуждённые вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному ими защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осуждённым необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

Судья /подпись/ Г.П. Рудая